KONTRATE

Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-31

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar t¢ Zhvillimit
dhe
Operatorit ekonomik ‘“Alb Garden” sh.p.k.
Pér objektin

“Rehabilitimi i gjelbérimit anésor dhe vendgéndrimeve t€ pérkohéshme, segmenti rrugor
Lushnje-Berat, LOT 1”

Date: /3 082015




N& Tirang, sot me daté 1 3 .08.2015,lidhet kjo Kontraté ndéxmjet paléve:

Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit, Rruga “Sami Frash&ri”, Nr.10, Tiran&, pérfaqésvar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshté si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

operatorit ekonomik “Alb Garden” sh.p.k, Lagje “Skenderbeg”, godina private 1 katéshe,
superstrada Lezhé — Shkodér, Lezhé, pérfagésuar nga Pjetér Trashaj, tani e tutje i quajtur si
“Konfraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés

QObjekti 1 késaj kontrate €shté sipérmarrja e punimeve (€ ndértimit né objektin “Rehabilitimi i
gjelbérimit anésor dhe vendgéndrimeve té pérkohéshme, segmenti rrugor Lushnje-Berat,
LOT 17,

2. Vlera e Kontratés

Kontrat lidhet me nj€ viecé totale prej 22,956,826 (njézet e dy milion néntéqind e pesédhjete e
gjashté mijé e tetéqind e njézet e gjashte) Lekeé (pa TVSH), ose 27,548,191 (njézet e shtaté
milion peséqind e dyzef e tet¢ mijé e njéqind e néntédhjeté e njé) Leké (me TVSH).

3. Afatj i Kontratés

Afati maksimal i pérfundimit (€ punimeve Eshté 8 (tet€) javé (nga data e lidhje s& kontralés), sipas
grafikut t€ punimeve basbkélidhur, pjesé e késaj kontrate dhe 18 (tetémbédhjeté) muaj shérbime
dhe mirémbajtje.

4. Kjo Kontraté pérbehet nga 5 Anekse

Jané pjesé pérbérése e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshme € Konfratés

b) Kushtet ¢ Veganta t€ Kontratés

¢) Aneksi 1 - Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferta e paraqitur né tender
¢) Aneksi 3 - Grafiku i punimeve

£) Aneksi 4 — Sigurimi i kontratés

g) Aneksi 5 — Projekti

Autoriteti Kontraktor Kontraktuesi

|

Benet\BE I\

Drejtor Ek2ekuiv
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I. Kushtet e pérgjithshme té Kontrates

Neni 1:
Qéllim)

Kéto kushte té pérgjithshme € kontratés (KPK) do ¢ zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazé té legjislacionit t& prokurimit.

Lig)i pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jan€ rishprehur né KPK me qéllim q& t& mrisin transparencén e kushteve € kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményr€ zbatirin e dispozitave
t€ tjera t€ Kodit Civil 1€ késaj kontrate.

N& ményré té ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jan& rishprehur né
KPK me géllim g€ t€ mrisin fransparencén ¢ ligjit q€ rregulion prokurimin publik.
Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozilave
{€ tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik rabi € drejtat, detyrat dhe detyrunet e paléve.

KPK do t& zbatohen deri né até€ mas€ qé t€ mos l€né€ ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara pé pjesé té tjera 1€ kontraltés.

Kushtet e kontraté€s pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t&€ Kontratés (KVK). NE& rast se
ka nj€ konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojn€ mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

“Preventiv total" do 1€ thot& volumet e punes (e dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimi total t€ pércaktuar q€ €shté pjest e Ofertes n€ njé kontraté me gelsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do t€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé€ e Ofertes né njé& kontrat€ me punime ne matje.
“Afati i realizimit te punimeve” do (€ thoté€ data q€ Punét duhet € perfundojné sig &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t&€ thot&€ marr€veshja e shkruar e lidhur midis Autoritent Kontraktor dhe
kontraktorit g€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshirg KPK dhe KVK, t&€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e ploté€suar dhe t& gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né
referimin € ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t& thoté ¢gmimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dbe t&€ pérpikté t€ detyrimeve (& tij kontaktore.

“Realizimi 1 punimeve” do & thoté data e vErteluar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar ré pérputhje me kontratén.
“Data ¢ hyrjes” do té thot€ data qé Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né€ kantic
“Data e fillimi¢” eshie pérfshiré né t€ dhénat e kontrat€s. Ajo eshte data kur kofi(rik
filloje punimet ¢ ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te j
cilén do t€ paguhet paradhenia.
“Pajisje” do t€ thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit té sjella pérkohég
realizimin e Nderti
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“Materiale” do (€ thot& (€ gjitha furnizimet, duke pérfshirg atec t€ konsumit, t€ pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” de té thoté & gjitha Punét g€ kontraktori do € sigurojé sipas kushteve t&
kontratés.

“Palé(t)" do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté& personi i eméruar nga Auforiteti Kontraktor g€ éshié
peérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kentraktor.

“Autorttet Ilontraktor” do té thot€ Autoriteti Kontraktor ge eshte pjesé e késaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t€ njéjt€ me
ate te perkufizuar ne lig).

“Kantier” do (€ thoté vendi fizik 1 Punimeve.

“Raport 1 inspektimit t€ kantierit” do t& thoté dokumental e pérfshira ne dokumentat ¢
tenderit q& pasqyrojne informacion faktik dhe t€ interpretuar rreth kushteve té sipéifages dhe
néntokes sé€ kantierit.

“Nénkontraktues” do té thoté ¢do perscn fizik ose ligjor ose kombjpim i mésip&im, g&
fumnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t€ kontraktorit.

“Kontraktor” do té thoté perseni fizik ose juridik g€ éshté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj konlrate sigurcn Punimet.

“Standarte Teknike” do t€ thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose (€ pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim té€ karakteristikave pér t€ siguruar se materjalet dhe
shérbimet e procesuara 1 pérgjigjen géllimit,

“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t&€ ndértuara ¢ instaluara,
q€ jané t€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimil.

“Punime” do t€ thoté ajo g€ Autoriteti Kontraktor 1 kérkon nga kontraktori t& g€rmojé,
ndértojé, riparojé, rincvojé cse instalojé si¢ parashikohet né dokumentat ¢ tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t&€ shprehur né dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar (€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat e Korrupiluara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Progesverbaleve

zbulon se kontraktori ka kryer veprime (€ korruptuara. Veprimet e kerruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara ng€ Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent qé
ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat e
kané lidhje me zbatimin ¢ kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané € kontrolloréve (&€ emérar
nga Autoritetl Kontraktor.
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Neni 5:
Informacioni Konfidencial

Kontraktorj dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné ng kofidence (€ gjitha dokumentat,
t& dhénat dhe informacionel € Yeva 1& dhéna nga pala (jet&ér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t’i japg nénkontraktorit dokumenta té tilla, 1€ dhéna ose informaciope t€
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masen e kérkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé
punén ¢ tij sipas konistés. N& rast 1€ 1i)lg, kontraktori duhet € pérfshij€ ne konltratén e (ij me
n&€nkontrak(orin nj€ dispozité q& premlon ruajtjen e konfidencés sig thuhet né Paragrafin 5.1
mé sipér.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe n&€ kontraté, (& gjiha t€ drejtat e pronés
intelektuale 1€ siguruara nga kontrakior gjate zbatimil (€ kontrat€s do t'( pérkasin Autoritetit
Kontraktor i ¢ili mund ¢'i pérdoré ato sipas gjykimit t& bj.

Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohel ndryshe né kontal€, kontraktori, pas pérfundimit
t€ kontratgs, duhet t'i dorézo)€ Autoritetit Kontraktor 1€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, Nlogaritjet dhe regjistcat
mbéshtet&s ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kantraktori gjat€ zbatimit
té kontratés. Kontraktori mund {€ mba)é kopje & k&lyre dokumentave dhe t& dhénave. po nuk
duhet t’1 pérdori pér géllime g€ s’kané lidhje me konlratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantojé Auloritetin Kontrokior zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
t& 18 drejtave t€ pronés lnlelektuale, g€ mund 1€ dadin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

NEé rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Koantraktor né lidhje me
ndonjé€ shkelje t€ pronés intelektuale (€ shkaktuar nga zbatinii 1 kontratés ose nga pérdorimi |
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér (€ mbrojtur e t& furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet U'j japé Autorite(it Kontraktor t&€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t&€ kontraktorit g€ kané t€ b&jné me k&€ padi apo pretendim,

Neai 7:
Origjina ¢ Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjin€s s€ materialeve, pérveg atyre g€ mund (€ jeng
pércaktuar né ndonjé Rezoluié & Asamblesé s& Pérgjithshme t&€ Kombeve t€ Bashkuara.
Kontraktor mund L& jet€ i delyruar (& verifikoj€ origjinén e materialeve.

Pér qéllime verifikimi, “origjing€” do t& thot& vendi ku materialet jan€ nxjerré, bashkuar ose
prodhuar, materialet jang prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme t€ komponentéve, rezulton nj€ produkt i ri i njohur né tregti g€ &shté mjaft i

Origjina ¢ malerialeve ka dallim nga kombésia € kontraktorit ose nénkontra
me materiale.
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Neni §:
Vendimet ¢ Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi i projektit do (€ vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Konlraktor.

Drejtuesi i Projektit mund t€ delegoj€ ndonj€ nga detyrat dhe pérgjegjesilé e tij tek (& tjerét
pérve¢ zgjidhjen e mosmarmveshjeve dhe konflikteve. Diejtuesii projektit duhet t€ njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

(-do komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori dubet té bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma & tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet ng
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve t€
kontraktorit deri ng masén g€ lidhet me veprime me faj 1€ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve (& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te raslit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
ng raportin e inspektimit t& kantierit.

Kontraktori pranon se 1 ka marré t€ gjitha hapat e nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
qé mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve,

Neni 13:
Kontraktori gé Kryen Punimet

Kontraktori duhet t& kryejé€ dhe mbarojé Punimet né pérpathje me specifikimet teknike t&
paragitura né dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési per gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte &
tjera té€ specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim (€ rasteve
kur gabimi ishte aq 1 dukshém sa kontraktori duliet ta kishte véne 1e dhe ta kishte reklamuar
két€ te Autoriteti Kontraktor.
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Kodet dhe stapdartet g€ do zbatohen do té jené t€ shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do (€ zbatohen vet€ém pasi € jen€ aprovuar nga Autariteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktort duhet t€ fillojé zbatimin ¢ kontratés nmenjéhere sapo ta hdhe at& dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.
Kontrakton duhet € paragesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi 1 projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t& mbaj€ pérgjegjési pér siguriné e 1€ gjitha aktiviteteve né kantier.
Kontratori do t& siguro)& kantierin n€ mé&nyré té tillé Q&€ t€ minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, at duhet t€ kursejé energjiné, ujin dhe burime t€ tjera, t& reduktoje humbjen
dhe t€ minimizoj& pérdorimin e substancave varféruese té ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, g€ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

Cdo gjé me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papritur n€ kantier do
t€ deklarohen per te veproar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet té njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonj€ zbulim t€ tll€ dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projeklit p&€c procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi té drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit n& datén ¢
hyrjes t€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi 1 ndonjé pjese té kantierit nuk
jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet n&
dokumentat e tenderit, do t€ konsiderohet se¢ Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit 1 lind ¢ drejta té kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit 1&€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do té
procesverbal pér datén e hyrjes.
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Neni 19:
Raportimi i Grafikul té Zbatimit

Menjéheré pas lidhjes sé€ kontratés, kontraktori duhet t'1 paragesé drejluesit t&€ projektit njé
program plani q€ tregon metodat € pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

iN€ intervale te skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t&€ pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritar né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet t& paralajméroj€ drejtuesin e projektit sa me shpejt t& jet€ e mundur pér
ngjarje dhe 1rethana specifike g€ mund t€ ndodhin né té ardhmen apo g€ mund t€ ndikojné
negativisht né zbalimin € kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésise

Kontraktori do t€ jet€ plotésisht prgjegjés per kontrollin e cilésisé dhe zbatimin ¢ kontratés.
Sapo t& lidhg kontratén, kontraktori duhet t’i paragese drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cil€sis€ s€ aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t€ njoftoj€ kontraktorin
pér defekte q& mund té jené gjetur.

Sa heré & 1€ jepet njoftimni pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit
t& parashikuar né€ njoftim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé€ specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do té liogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé g€ i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém
perbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbustje né favor té Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésite e Autoriteti Kontraktor

Nga Afati 1 fillimit der1 né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t€ jeté
pérgjegjés pér:

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasurisé pér shkak té neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe té€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg¢ kontraktorit.

démlim t&€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n¢ ate masé qe lidhet me fajine
Autoritetit Kontraktor apo me projektin € tij.
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Neni 24:
Pérgjegjésité e kontraktorit

Nga Afati i fillimit den n€ Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pergjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé, dhe pasun i€ tjera dhe gé nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhet {€ sigurojé objektin, me emra t€ pérbashkét t&€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, n€ shumat e
shprehura né€ KVK p&r humbje ose démtim t& Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t€ kantierit ose pronave (€ tjera n& kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve té treta.

Polica e sigurimit do t&€ dorézohet tek drejtuesi 1 projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t€ kontrat€s. Ky siguracion duhet t&€ mbulojé korapensimin e kérkuar pér
té kompensuar hummbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton té sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do té konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Konfraktor,
mund t& vendosé t€ zgjase periudhén e paraqitjes t& policés s€ sigurimit ose & béj€ veté
siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund 1€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori duhet 1€ béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e ti), ka t€ drejté t€ ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Neése materialet prodhohen ose pregatiten né vende té ndryshme nga ato té kontraktorit,
kontraktori duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto testime dhe
tnspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’1 kérkoj€ kontraklorit t€ b&jé testime ose inspektime
shiesé t€ paparashikuara né kontraté por t€ gjykuara t€ nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jang konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do (€ bjeré dakort t€ ndryshoj&
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzo)€ ¢do Punim g€ nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.




27.1

27.2

28.1

29.1

29.2

29.3

29.4

29.5

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trupgzuara me Pungt jan€ t€ reja, t€ papérdorura dhe t&
modeleve té fundit dhe se trupgzojn€ pé€rmirésimet ¢ fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe ng€ kontraté.

Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né€ kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kan€ defekte t€ shkaktuara nga ndonj€ veprim ose mosveprim i kontrakiorit
apo t& shkaktuara nga projekiimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q& mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet 1€ ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen sig specifikohet
né kontraté.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé nj& dispozilé tjetér né kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi 1 shkémbimit t&€ monedhave té ndryshme do té jeté kursi
i Bankes se Shgiperise né ditén kur €shté dérguar njoftimi | kontratés dhe i pércaktuar né
kontraté.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té drejté té
marré pagesa periodike gjaté progresit € zbatimit € projektit. Grafiku 1 pagesave periodike
do t& parashikohet ng KVK. Kur b&het nj& pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &sht€ permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shprehg vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar € verifikuar mé pare, si dhe shumén e pageses
paraprake t€ papaguar dhe gdo shumeé t€ mbajtur né€ pritje t€ korrigjimit t& njé defekti.
Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikoj& shumén q& duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraget komunikatén e 1ij tek drejtuesi 1 projekiit. Me pérjashtim té rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontrat€, pagesa e periodike pér Punét do t& béhet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data gé progresi i grafikut t& zbatimit &sht€ verifikuar nga drejtuesi i
projektit.

Data e pagesés do t& jeté dita q& fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Berjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arTitur nga data e fillimit te vonesés sé& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
té€ vendit ku do té béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund 1€ ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shwnés totale, mbi té cilén éshté bere llogaritja e tyre.
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30.2

31.1

32.1

322

323

33.1

33.2

333
334

!‘

Kamata ligjore paguhet pa qene 1 detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kredilor ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debstor) (Autoriteti Kontrakior) duhet t&€ paguaje pjesén ¢ mbetur t€ demit.

Neni 31;
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

NEeése pas datés s€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipéris€ hyn né fuq), oxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi j kontratés do t€ rregullohen né at€ mase sa kontraktori &sht€ ndikvar n€ permbushjen
e detyrimeve t&€ n) sipas koniratés.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet t&€ mbaj€ pérgjegjési per humbjen e sigurimit te koatcates, d€meve té
likuidueshme ose ndérprerjen p€r mosplotésim, nése dhe deri né masén gé vonesa né zbatira
ose ndonj& déshtim tjetér n€ p€rmbushjen e detyrimeve € tij sipas kontral€s, vijaé si pasojé e
ngjarjeve t€ Forcés Madhore.

Pér qéllimet e kétij neni “Forc€ Madhore” do (€ thoté njé ngjarje jashté konirollin 1¢
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje (€ tilla mund t€ pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet € Autoritetit Kontraktor, gofté né kapacitetin e Uj sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemitg, shiréngime t€ karanunés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet 1& njoflo)€ menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime L€ ndryshme,
kontraktori duhet t&€ vazhdojé (& zbatoj€ detyrimet e tij sipas kontratés n€ masén praklikisht
t€ arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja ¢ Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin ¢ kontratés
menjéher€ pas nénshkrimit t€ sa).

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontrakior &shté dakort pér zgjatje (& afauit t€ kontratés, ka t&
drejté 1€ kérko)é démet pér vonesén n& zbatim, n&se koalraktori déshton né dor€zimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit t€ Plot t& specifikvar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé shumén e démeve 1€ lkuidueshme q& duhen paguat
nga shuma ¢ pagesés ndaj kontraktorit. NE rast t& tilleé Autoriteti Kontraktor duhet €1 japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumé&a dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Koatraktor do té jeté dakort pér nj& zgjatje (& afalit, n€ rastin e Forc&s Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje (€ afalit edhe né rrethana 1€ tjera né se
&shig né interesin publik pér ta b&rg k€&. Ne rast se kontrakiori ndeshet me kushte qé
pengojn€ zbatimin n& kohg, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vaneséan, shkakun dhe datén ¢ propozuar t€ dozézimit ose p&rfundimit.

A

Autoriteti EZ@ thet t€ vler&soje kérkesén. Neése Autoriteti Kontraktor &sht€ dakort
MNAPTAR
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34.1

351

352

353

36.1

36.2

36.3

me vonesén, zgjatja do t€ hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim té kontratés t&
nénshkruar nga Autoritet: Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesen né Mbarimin e Punimeve

Démel e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000
1€ vlerés koresponduese 1€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 23% (& vlerés sé€ konirates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se {2 muaj, tarifa ditore do (& jeté
2/1000 té vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga crmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimnalisht mbi 25% L& vlerés sé€ kontrates.

¢) Peérkontratat me periudhé zbatimi mé shume se 12 muaj, tarifa ditore do t& jete 1/1000
té vlerés koresponduese t&€ mhetur pa u zbatuar nga cmimi tolal i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s& kontrates.

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do & negociojné ndryshime ose amendamente (€ asnj€ kushti t& kontratés qé do té
ndryshonte dukshém kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s€ kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér 1 kontratés nuk do (& jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkrubel nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga t€ drejlat, pushtetet ose ndreqjet g€ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet té béhet me shkrim, té keté daté dhe t€ firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés q€ bén két€ doréheqgje dhe duhet t& specifikojé t€ drejtén dhe masén né té
cilén ajo Ieshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejobet specifikisht dhe parashikohet n€ kushtet € kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet t& b&het me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtes€ mund (€ porositen vetém né rethana t€ pércaktuar né€ LPP dhe me kusht gé
shtesa e kontratés (€ mos i kalojé 20% t€ ¢mimit origjinal € kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh€&, mund t€ porosisé kontraktorin té b&jé ndryshime brenda
géllimit t& pérgjithshém t&€ kontratés né secilin nga elementgt e me poshtény:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né€ materiale
c) Korrigjime né sasi
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36.4

36.5

37.1

37.2

38.1

382

39.1

392

393

Pérpara se té kérkojé n)€ ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort p&r gdo rritje ose ulje t& ¢mimit t€ kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit g& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia € ndryshuar duhet t& materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka € drejté t€ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t€ siguruara n€ amendamentet €
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

Kontrata do té pérfshijé njé Preventiv ne Total né€se Eshté njé kontrat€ me shumeé totale ose
njé& Preventiv per Njesi nése éshté njé kontraté me ¢mim njesie. Nese €sht€ njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi pér Njést do t&€ p&rmbajé volurnet € zerave te ndértimit, instalimin,
testimin dhe komistonet q€ b&hen nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do t€ pérdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasiné ¢ realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet t'i kérkojé drejtuesit t€ projektit t'i l&shojé njé certifikaté p&r mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a béjé keté sapo t€ vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projekiit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t'1 japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q¢ duhen pérfunduar para se t& léshohet gertifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’1 japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet g& duhet t€ korrigjohen para se t&
1&shohet certifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund t&€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktor) déshton né kryerjen e Punéve brenda perindhés s€ specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s¢ dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t&€ zbatoj€ ndon)€ detyrim tjetér 1€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dité t&€ ndreq€ mosplot&€simin me pérjashtim kur
ndérprerja Eshté béré pér veprime t€ korruptuara ose t€ paligishme, rast pé té cilin ndérprerja
do t& jet€ e menjéhershme.

Te gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e p&rfundura do t&€ b&hen prong e
Autoriteti Kopts ése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.
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40.1

40.2

41.1

41.2
41.3

42.1

42.2

42.3

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund 1€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose behet i paafté t& paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet 't japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund L& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet nd€rmart€ pér t’1 shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoritetl Kontraktor duhet t’1 japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet (€ paguajé kontraklorin pér 1€ gjitha Punél e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'1 paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme té Pungve. NE llogaritjen e shumeés s€ démeve, kontraktori do té
kérkohet té ndérmarré 1€ gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42;
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vet€ém nése eshlé né formén e nj& marrveshjeje té
shkruar me ané té s€ cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese (€ delyrimeve (€ kontralés
sé tij njé pale t& treté.

Kontraktori nuk duhel t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim (€ Auloritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet (€ njofloje Auloritetin Kontraktor pér elemenlet ¢ kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraklorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraklorin pér vendimin e 1ij, brenda 5 ditéve nga marrja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyel nése € aprovon apo jo até.

(-do nenkontrakior duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund té parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét € do té kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pergjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i té¢ Drejtave

Kontrakton nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashiim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44;
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga martja e njoftimil pér fitimin ¢ kontratés, kontraktori duhet t'i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme si¢
specifikobet n€ kontratg, Deshtimi pér t€ dhene sigurimin e kontrates né forinén dhe né
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44.2

443

45.1

46.1

46.2

47.1

47.2

473

48.]

48.2

shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t& rezultojé n€ anullimin e kontratés dhe humbjen e
sigurimit &€ Ofertés 1€ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né ploté€simin ¢ detyrimeve t& tij sipas
kontratés.

Sigurimi 1 kontrates do i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dité pas datés s€mairjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithat€, pest (5) pérqind e sigurimit do t& mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme t& detyrimeve t€ garancise.

Neni 45:
Baza Ligjore

Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t& Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& béjné ¢do pérpjekje t& zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két& marrveshje me
negociata direkte.

NE se palét déshtojné n& zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
s& marrveshjeve sipas kontratés ghe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&
Republikés s& Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfagsimi i Paléve

(Cdo pal€ duhet 1€ emérojé me shkrim nj€ person ose strukture organizative, g€ do (& jelé
pérgjegjés, n€ emér t€ palés, pér marrjen ¢ komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet 1€ lajméEro)jé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit té pal&s. NE se njéra palé déshton t€ layméroj€, duhet (& marri pérsipér ¢do
humbje té shkaktuar nga déshtimi p&r t& dhéné njoftim t€ mjaftueshém.

Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér (& pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t& veganta né t€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfagsuesit.

Nenti 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim i dh&né nga njéra palé tjetres sipas kontratés duhel t&€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontrat&.
Njoftimi do t€ keté efekt sapo té dorézaohet.




Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 T& gjitha referencat e dit€ve do (€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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II. KUSHTET E VECANTA

Kushtet € veganta t€ méposhtme t€ Kontratés do t€ plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés.
ne rast se do té ndodh& ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do t& mbizotérojné ato té€ Kushteve
té Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1  Autoriteti Kontraktor €shté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori &shté: ”Alb Garden” sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1  Sigurimi i kontrates n€ shumén prej 2,754,819 (dy milion shtatéqind e pesédhjeté e katér
mijé e tetéqind e néntémbédhjeté) Leke (10% 1é vierés sé ofertés) duhet t& ofrohet nga
kontraktori pér t€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve € tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’i Jéshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t€ méposhtém: n& fund t€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do té jet&: Supervizori i caktuar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit
3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar 1 Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantijeri i Punéve do té jeté: “Rruga Berat — Lushnje”

Neni 5:
Data e Fillimit

5.1  Kontraktorit do t’i jepet leja pér t€ hyré né kantier mé&: Jo mé voné se 30 dité pas

nénshkrimit kontratés.
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri n€ Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t€ keté siguracion q&€ mbulon
der1 n€ shumeén pre;j:

a. Pér démtime ose humbje t€ Punéve dhe Materialeve: 100% e vlerés se Kontratés
b. Pér démtime ose humbje t& paisjeve: 1,000,000 Leké
c. Pér démtime oss & umbzegepasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve: 1,000,000 Leké
d. Pér démtim pépamPIERdR & personave né kantier: 500,0 i
A % %—% pa
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Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit (€ mbarimit t€ Punéve do t€ pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do 1€ ¢mohet si nj&: Kontraté me Cmim Njésie té bazuar né ¢mimet e njesise t&
shprehura né Preventivin ne Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1  Pagesa duhet bérg sipas grafikut t& méposhtém:

a. sipas situacioneve periodike t€ miratuara nga mbikqyrési 1 punimeve, tek té cilat nuk
likujdohet 5 % e vlerés totale té situacioneve si garanci e defekteve né ndértim pas
kolaudimit té punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do t€ jet€ 5 % e vlerés totale t€ kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés sé kolaudimil pérfundmitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data & kontraktori paraqet njé dokument
qE deklaron se objektivi pér pagesén gshté arritur subjekt ky 1 konfirmimit (& dokumentit nga
drejtuesi 1 projektit.

9.3 Monedha e pagesés do (& jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do té marré pagesé paraprake.

11.1 Kushtet e veganta té méposhme do té zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve té
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé sé kontratés

11.1 Nése parashikohet zbritje periodike t€ garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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Projekti

REHABILITIMI I GJELBERIMIT
ANESOR NE SEGMENTIN
LUSHNJE-BERAT, LOTI I

Specifikime standarde
Parathenie

Ky dokument permban specifikimet standarte per projektin “Rehabilitimi i gjelberimit
anesot ne segmentin Lushnje-Berat, LOT I”

Ekuivalenca e standarteve dhe kodeve

Kudo ge ne kete kontrate [ eshte bere reference standarteve dhe kodeve specifike ge
dubet te plotesohen nga mallrat dhe materialet, dhe nga puna e keyer dhe e kontrolluar, do
te zbatohen dispozitat e edicionit aktual te fundit ose rishikimi 1 kodeve dhe standarteve
perkatese ne fuqi, derisa sa te thuhet shprehimisht ndryshe ne kontrate. Aty ku keto kode
jane kombetare ose lidhen me nje rajon apo shtet te vecante, standarte te tjera autoritare
qe sigurojne nje cilesi thelbesisht te njejte apo me te larte sesa standartet dhe kodet
specifikuara do te pranohen me njoftim paraprak me shkrim dhe me rishikimia paraprak
te menaxherit te projektit. Ndryshimet mes standarteve te specifikuara dhe standarteve
alternative te propozuara do te pershkruhen plotesisht me shkeim nga kontraktuesi dhe do
ti paragiten menaxherit te projektit te pakten 28 dite para dates kur kontraktuesi do
miratimin ¢ menaxherit te projektit. Ne rastin kur menaxheri 1 projektit percakton se keto
devijime te supozuara nuk sigurojne cilesi thelbesisht te cilesise se njejte apo me te larte,
kontraktuesi do te perputhet me standartet e specifikuara ne dokumenta.

Ne cdo rast qe kontraktori deshiron ndonje specifikim alternative te merret ne konsiderate
,cdo shpenzim per peckthim dhe prezantim do te kryhet nga kontraktori.




Tabela e permbaijties

Projekdti i

Specifikime standarde
Kerkesa te pergjithshme. .
1.1 Parathenie. ..o

1.

Objekti:” Rehabilitimi i gjelberlmlt anesor ne segmentm Lusthe—Berat LOTI”..1

1.2 Vendndodhja dhe hapesira e vendil Le punimeve

Specifikimet standarde..

2.1 Perkullzimet ..o
Paraqitjet tek menaxheri | projektit ...
Organizimi i punes dhe ruajlja € etapave ..o
Materialet dhe artikujt € prodhuar..........ccceei e
NJOFHM I PUMIIEVE ... e cr s s
Punimet € perkohshme ...,

Informacioni i dhene nga punedhenesi................

...............................................................

Ni@

S S FORI

Kerkesat e pergjithshme ...
Mbrojtja e sherbimeve komunale eKziStUESE. .......ooovreveiiiicvii e s

Devijimi [ sherbimeve komunale ...

Koordinimi me geverine dhe nepunesit & policiSe ..o

Dispozita (pergatitja) € toKeS..covrerervrrvrrerecceeriiceeeee
Moti [ pafavorshem ...
Transporti | punonjesve
Marrja ne dorezim e seksioneve ose pjeseve te punes ..

Njoftimet, tabelat dhe njoftimet ne gazete (reklamat).....c.cocovivriiiiirccciincin
Automjelet per menaxherin e prOJCkI][

Masat dhe pagesa...
PROGRAMI IKONTRAKTORIT
Pershkrimi 10

Te pergjithshme ..., . . s
Paragitja € Programit ... e
Formmulimiimetodes ...........oc.ooeeeeii e s
Formati 1

Miratimi 12
Pergatitja e programeve...................

Hollesite € Programit........ccoooviiiiiiiiv et s cssnss e s

Oraret 14

Llogaritja e rrjedhjes $8 parast..........vcvoceeriiieieic et e
Kontrolli dhe perditesimi i programeve ...........cceceee..

Regjistrimet 16

Matjet dhe Pagesa.........ccciiiiiiniii e
SIGURIA e nssnon s

4.1 Pé&rshkrimi.. TR
4.2 Pérputhja me Legjxs]amonln
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4.3 NJOftmet pEr AKSIAEAIE ... .uei s irerececeieer st (8

5. KONTROLLI L CILESISE .....oovriicceineieri e resosestsmesessnecenes s sns st casnes 19
S PerShKOUMI oo e e 19
52 Organizimt j Kontrollit t& Cilgsisé s&€ Kontrakduesve ... )9
5.3 Dokumentaciont KC ... 19
5.4 INSPEKUIMEt.. i 20
S.5 Inspektimi final .o e 20
5.6  Njoflimi p&r mos pErfundim . ......coooverrersiiia e 21
57 Matja dRe PAGESA ..o 21
6. MENAXHIMI MJEDISOR ...ccoiiiiiimsiinrerciises et e ens st snmssesascene 2(
6.)  Pershkrimi........ccc..... e e eneee e 2 )
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1.1

1.2

KERKESA TE PERGJITHSHME

Parathenie

Kjo kontrate do te administrohet ne perputhje me ligjet e republikes se Shqiperise
dhe keto specifikime sikurse detajohen me poshte. Referencat e bera tek
Specifikimet mund te ndryshojne pak ne fjale nga ato te kushteve te kontrates. Ne
cdo rast, dispozitat ¢ kushteve te kontrates do te predominojne. Cdo dykuptimesi
qe do te rezultoje ne konflikt kuptimi do ti drejtohet menaxherit te projektit per
qartesim.

Ne vecanti, cdo reference tek “Periudha e mirembajtjes” ose “Periudha ¢
zakonshme e mirembajtjes” do te [exohet si periudha ge vijon pas marrjes ne
dorezim te projektit nga punedhenesi me leshimin e Vertetimit te Perfundimit te
Punimeve gjate se ciles kontraktuesi mbetet pergjegjes per mirembajtien e
zakonshme te teresise se punimeve. Kjo periudhe do te filloje ne te njejten kohe
me periudhen e pergjegjesise se defekteve do te jele ne konkumrim me te per [2
muajt e pare.

Pershkrimi i punimeve

Punimet qe perbejne kontratat per ,,Rehabilitimi i gjelberimit anesor ne segmentin
Lushnje-Berat, LOT I” do te perfshijne disa ose te gjitha si me poshte:

Piketimi i vendeve ku do t& kryhen mbjelljet

Hapja e gropave ng pérmasat sipas llojit dhe madhesise se fidaneve.

Procesi i mbjelljes s fidanéve dhe shkurreve, si dhe barit, dhe shérbimet
kulturale.

Yendndodhja dhe hapesira e vendit te punimeve

OBJEKTI:” REHABILITIMI [ GJELBERIMIT ANESOR NE SEGMENTIN
LUSHNJE-BERAT, LOT ]”

Segmenti Lushnje-Berat, Lot I, ka nj& gjatési t& pérgjithshme prej 5,592 m. Shtrihet né
pjesén mé t€ madhe t& gjatésisé sé tij né terren fushor.

Shtrihet nga kilometri 0.000 — 5+592.

Ky segment rruge i cili nis nga rrethrrotullimi Lushnjé Jug deri tek Ura e Kucit, €shté
projektuar dhe ndértuar me 2 korsi (1 n& vajtje dhe 1 né ardhje). Shtrihet pothuajse né
terren fushor.
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2. SPECIFIKIMET STANDARDE

Specifikimet e mesiperme nderkombetare jane perfshire ne kontrate sebashku me
pika te tjera dhe specifikime ne perdorim {e rregullt. Sebashku me kerkesat tjera te
ket(j dokumenti, ata perbejne “Specifikimet Standarte” per gellimet e ketij
projek(i.
Njesite
Ne pergjithsi, dokumentat ¢ kontrates dhe specifikimet teknike jane hartuar duke
perdorur sistemin metric nderkombeter (SI) te njesive. Aty ku standartet
nderkombetare apo materialet tjera te referuara nuk jane shkruar duke perdocur
metriken, njesite ekuivalenet imperiale apo vlerat mund te perdoren me aprovimin
e menaxherit te projektit.
Ne kete specifikim perdoren shkurtimet ¢ meposhtme:

Njesite Shkurtimet

Milimeter mm

Meter (linear, katror, kab) m, m%, m’

Numer secili

Diameter dia

Ore hr

Litca L

Ton t

Kv Kuintal

Ha Hektare

2.1 Perkufizimet

Derisa te mos kete mosperputhje me kontekstin, ne keto specifikime, termat-
fjalet-ose shprehjet e meposhtme do te kene kuptimin qe u eshte dhene atyre si me
poshte:

Termat

Grope mbjellie
Gropa e mbjelljes [ referohet gropes qe hapet ne toke per te mbjelle bimen.

Mbulesa vegjetative

Mbulesa vegjetative eshie bashkesia e llojeve mbi toke dhe mbulesa ge ato
kcijojne, pa specifikim te ndarjes taksonomike, formave te jetes, struktures,
hapesires apo specifika te tjera botanike ose gjeografike.

Fidan
Fidani eshte nje peme ¢ re.

Lloj
Lloji perkufizohet si grupimi me J madh [ organizmave qe jane te gjendje te
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shumohen e te japin pasardhes pjellore.

Lloj autokton
Lloje qe jane formuar apo kane origjinin ne vendin ku jetojne.

Utilitetet
Kabllo, tuba dhe struktura te tjera ge sherbejne per sherbimet e elektricitetit,
telefonise dhe telegrafise, ujin, kanalizimet, et].

Mjeshteria dhe kontrolli i cilesise

Pergjegjesia ] takon kontraktuesit per te furnizuar materiale dhe per te prodhuar
pune ge perputhet ne cilesi dhe saktesi detajesh me te gjitha kerkesat e
specifikimeve dhe skicat, dhe kontraktuesi — me shpenzimet e tij- do te ngreje nje
sistem kontrolli te cilesise si dhe te siguroje specialiste me experience, pergjegjes,
mbikgyres, teknike materiali, teknike te tjere dhe staf tjeter teknik, sebashku me te
gjithe transportin, mjetet dhe pajisjet, per te siguruar supervizim te sakie dhe
kontroll pozitiv te punimeve ne cdo kohe.

Paragitjet tek menaxherii projekfit

Kurdo ge kontraktuesit 1 kerkolet t’i paragese menaxherit te projektit propozime,
programe, detaje, skica, llogaritje, informacion, literature, materiale, raporte dhe
verietime, menaxheri [ projektit do ta marre parasysh cdo paraqitje, dhe nese
dubet, do t'i pergjigjet kontraktuesit ne perputhje me dispozitatat perkatese te
kushteve te kontrates. Cdo paraqitje do te behet ne datat e rena dakord me
menaxherin e projektit duke patur parasysh programin € aprovuar dhe nevojen per
ti dhene vetes kohen e duhur per te shikuar cdo paraqitje.

Llogaritjet dhe informactoni teknik do te jene ne njesi ne perputhje me sistemin
metrik derisa te bihet dakord ndryshe nga menaxheri 1 projektit.

Te gjitha skicat do te perfshijne titullin e kontrates ne fund te skices ndjekur nga
titulli 1 skices ne fjale. Te gjitha skicat do te kene shkallet e duhura te shenuara
mbi to dhe do te kene daten. Te gjitha amendimet vijuese tek skicat do te jene te
shenuara dhe me date ne menyre te ngjashme,

Aprovimi i menaxherit te projektit nuk do ta Jiroje kontraktuesin nga pergjegjesite
¢ 1ij sipas kontrates.
Organizimi i punes dhe ruajtja e etapave

Pergjate periudhes se punimeve, kontraktuesi eshte pergjegjes per ruajtjen e te
gjitha etapave, monumenteve te vezhgimit, pet organizimin & shenjave dhe te tilla.
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Cljinhashia, @i duhet te perputhet me 1o giitha diupomtm ligore ne hdhje me
verhgimin dhe orgamizimin & puneve.

Kemtraktuesi do '] paragese menaxheril to projekilt metoden e arganizimit ge =i
propozon lo perdore. Per tu sigurane 1e glithe dyshimin ge elementet komplekse o
mbielljes jané vendosur sic dubet, kontrakiuesi do te kostrolloje 10 grthe
arganizimin me ane ie nje metode te dyte. Menssher| | projekiit ne cdo kohe
mund ' kerkoje Kontrakiuesit te paragese prove ge orgenizimi | 1Qj eshte
kontrolluar ne menyre te kenageshme.

Asnje pagese e vecanie nuk do te behel per Koslon € parpuihjes me kerkesst ¢
kesa) pike dhe kontraktues] mendohet te kete mbuluar koston per plotesimin ¢
ketyre kerkesave ne vierat e 6 per punimet,

Materialet dhe arfikuji e prodhuar
Perpars sc le behet ndonje porosl per matenale dhe dende te prodhuara per t'u
futur ek punimet, kontraktuesl do V'l paragese monaxherit i= projekt emrat ¢
firmave nga o alal propozohet te merren keto materiale dhe arirkigj te prodhuar,
Per sexilin furmizues detajet do te perfshijne nje pershkrim e materialeve dhe
artikcajve qe do te [unizohen, ongjine e tyre, specifikiml | prodhuesit ¢ te tiera
kerkesa e specifikuara ne dokumentet ¢ tendenl, sl dhe certifikatat e origjines.

Njoftim [ punimeve
Asnje veprim nuk do te kryhot pa njoftim te plote le dhene por mensxherin ¢
projektit nga kontrakivesl Kjo do te jete mjaltueshem ne advance te kohes s
planifikuar te veprimil sa per tl mundesunr menaxherit te projektit i¢ beje ndonge
ereguilim te nevojshem per isnpektim dhe kontroll. Per cdo faze € punimeve ge do
te kontrodlohes, do te bibel dakord me menaxherin € projektis.

Fontiskivesi do U jape menixherit le projektil jo me pak s= nje dite t2 plote pune
para— njoftimin me shkrim per gellimin ¢ tij per Ie vendosur ose dbene prvelet ¢
ndonjefcdo pjese te punimeve ne menyre ge e behen ragullimet per kontrollin

Punimet ¢ perkohshine
Per te gjithi pusinel e perkoshslme, kontraklues| do 1§ pardgese menaxherll Lo
projektil skiest ge tragojne reogullimindsistemimin e pergiithsém te punimeve
perkohshme (me diagrama dhe pershkrime ge regojne se 3| propozohet qo te sta
te zhotohen) dhe si pershtalen sia ne programin e pergjitshshem per punimel
permanenie

Teresim & punimeve le perkohshme dhe pajisiet per fu perdorer, do (e jene
pergegredt ¢ konlreliwesd ne lidhge me funksionin e tyre, mjallueshmerine,
sigurisig, mirembajijen dhe hegjen me perfundimin ¢ kootrmles. Ekzaminimi nga
menaxher] | projektit | propozimeve te punimeve to perkohshme e kontrakiuesit
rpo nenkoatrakivesid te 1) apa | ndonje projekli spo skice qe lidhet me te, nuk do
ta perjaslilnje kontrakiuesin ngs ndone pergregesdetynim | vendotus mbi e




sipas kontrates.

Nuk do te behet pagese e vecante per koston e perputhjes me kerkesat e kesaj pike
dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluac koston per plotesimin e Kketyre
kerkesave ne vlerat e tij per punimet.

Infornracioni i dhene nga punedhenesi
Cdo informacion ge permbahet ne keto dokumenta kontrate ose 1 dhene vecmas,
ofrohet ne mirebesim por ne rrethana qe | perkasin llojit te informacionit te dhene,
nuk mund te jepet garanci qe informacioni eshte padyshim [ sakte ose perfaqesues
ne kushtet e vendit te punimeve.

Kjo aplikehet ne menyre te vecante tek te gjitha testimel e terrenit,
harta/programe, raportet dhe materialet € sondazheve, dhe informacion [
ngjashem, saktesia e te cilit eshte padyshim subjket | kufizimeve, modeleve,
ndryshimit natyror te materialit apo formacioneve qe jane investiguar dhe mases
se sigurise me te cilen mund te arrihen konkluzione nga cdo investigim I bere.

Punedhenesi nuk do te pranoje asnje pergjegjesi per saktesine ¢ informacionit te
siguruar per ndonje demtim ge ynund te rezultoje, qofte direkte apo si pasoje
vijuese qe do te shfaqet gjate kohes se kontrates, ge informacioni [ dhene I
pasakte ose jo perfagesues. Cdo mbeshtetje e vendosur nga kontraktuesi ne kete
informacion do te jete ne rrezik te vete atjj.

Kerkesat e pergjithshme
Do te zbatohen kerkesat € pergjithshme te meposhtme:

1. kur puna e nates eshte sutorizuar nga menaxheri | projektit, kontraktuesi
do te fumizoje me ndicimin e peckohshem te duhur dhe do te siguroje e te
instaloje ndonjee ndricim shlese ge mund te kerkoje menaxheri I projketit
ne menyre qe te supervizohen punimel dhe te kryhen kontrollet dhe
ekzaminimet.

2. materialet e sjella ne kete vend punimesh (duke perfshire cdo materia) ge
duhet te jete I disponueshem ose [ furnizuar nga punedhenesi) do te
perdoret vetem per zbatimin € punimeve.

3. Kontraktues: do te siguroje qe | eshie dhene akses te gjithe pronave
publike dhe private efer me vendin e punimeve per kohezgjatjen e

kontrates,

4. Xontraktuesi do te marre te gjitha masat e nevojshme ne lidhje me:

Albanian Development Fund . 5



. Cdo kanal kullimi apo vije uji per te parandaluar balten,
permbyijen, erozionin e shtreterve dhe brigjeve dhe ndotjen e ujit
ge mund te ndikoje ne menyer te ndersjellte cilesine e paragitjes
ose mund te shkatoje demtim tek njerezit, kafshet apo jeta bimore.

o Burimet ujore nentokesore (duke pecfshire ujin qe 1 dihet
venburimi) per te parandaluar c¢do interference me pajisjen ose
shkeputjen nga burimet dhe do te siguraje qe ne asnje menyre
veprimet ¢ (ij nuk ndotin ose nuk ndikojne ndersjelltas cilesine e
tij.

5. Kontraktuesi do te siguroje, te mirembajc ¢ tc hege, me
perfundimin e punimeve, gardhin e duhur rreth pjeseve te vendit le
projektit. Kjo do te permbushet pa ulur ne asnje menyre detyrimet
e tij per mirembajtjen e aksesit te lire nga punedhenesi, menaxheri
I projektit dhe/ose kontraktues te tjere apo persona te tjere qe kane
te drejte per kete akses.

6. Kontraktuesi do te jete pergjegjes pet tu njohur me dhe per
vezhgimin e te gjitha dekreteve shteterore, urdheresave ose
regulloreve qe perfshijne ato qe lidhen me taksat € trajnimit apo
me te tjera taksa, rregulloren e shendetit dhe sigurise, ruajtjen
mjedisore dhe taksimin e te punesuarve.

Mbrojtja e sherbimeve komunale ekzistuese
Kontraktuesi duhet te dije pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese si kanalet e
ujerave te zeza, kullimet e ujerave siperfagesore, kabllot per elektricitetin dhe
telefonin, telefonin dhe shtyllat e ndricimit, tubacionet kryesore te ujrave etj para
se te filloje ndonje gecemim apo punim tjeter q¢ mund te preke sherbimet
ekzistuese.

Skicat e kontrates tregojne vendin ¢ sherbimeve komunale ekzistuese.
Informacioni i dhene ne keto skica tregon veiem vendndodhjen e perafent te tyre.
Kontraktuesi sebashku me nje perfaqesues te agjensive te sherbimeve komunale
individuale do te verifikoje ekzistencen dhe vendndodhjet e sakta te te gjithe
sherbimeve komunsle publike te prekura nga punimet e perkohshme apo te
gjithmonshme duke perfshire por pa kufizim:

o Tubacionet kryesore te ujit, lidhjet e sherbimit dhe dhomezat e
valvules.

¢ Kabllot mbitokesore me voltazh te mesem dhe linjat e shtylles qe
lidhen me keto.

o Kabllot nenlokesore me voltazh te mesem.

» Kabllot mbitokesore me vohazh te ulet dhe linjat e shtylles lidhur
me keto.

e Nenstacionet dhe kapanxhat elektrike.
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» Kabllot teletonike mbitokesore dhe linjat ¢ shtylles lidhur me keto.
s Kabllot telefonike nentokesore.
e Kutite telefonike dhe kutite e komutatorit.

« Pajisje te tjera te perziera sic drejtohet nga menaxheri i projektit.

Kontraktuesi do te mbetet pergjegjes per cdo demtim te punimeve ekzistuese
apo sherbimeve dhe do te demshperbleje punedhenesin kunderejt cdo
ankese lidhur me kete {duke perfshire edhe demtimet pasuese).
Kontraktuesi do te jete pergjegjes per ricaktimin e cdo sherbimi te prekur
ne kete menyre.

Ne te gjitha rastet ku ekspozohen keto punime apo sherbime, ata do te dalin ne
treg sic duhet, te perkrahura ose perndryshe te mbrojtura. Kujdes [ vecante duhet
te ushtrohet ne germimin, rimbushjen dhe ne berjen kompakte te materialeve afer
tubacioneve kryesore, kabllove etj dhe per i lene elemente si metrat ujore, kutite
e rubinetave etj. Kujdesi 1 kontraktuesit i kushtohet regullores qe eshte ne fugi ne
shqiperi ne lidhje me boshlieqet/hapesirat e sigurise se punimeve nga kabllot ge
kane voltazhe te ndryshme per veprime ge do te kryhen afer Jinjave mbitokesore
te energjise.

Pavaresisht nga kerkesat e mesiperme dhe pa pakesuar pergjegjesine e
kontraktuesit, kontraktuesi do te informoje menaxherin e projektit menjehere nese
ekspozohet, vendoset apo demtohet ndonje punim apo sherbim ekzistues. Te
gjitha punimet qe duhen te kryhen per te korigjuar ndonje demtim te shkaktuar tek
sherbimet komunale do te behen sipas pelgimit te agjensise se pronarit apo
menaxherit te projektit dhe me shpenzimet e kontraktuesit.

Te gjitha kostot te cilat mund te shkaktohen nga kontraktuesi si rezultat i
programimit dhe koordinimit te punes per te mundesuar ndonje ndryshim te
sherbimeve ge do te kryhen dhe kostoja e cdo paralajmerimi te sigurise | cili
mendohet si | nevojshem si pasoje ¢ afersise se punimeve tek fuqia apo linjat e
sherbimeve komunale do te jene me sherbimet e kontraktuesit.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesst e
kesaj pike ne lidhje me sherbimet komunale te cilat nuk do te devijohen ne
menyre te perhershme, te hiqen apo te braktisen si pjese e punimeve dhe
kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston e plote petr plotsimin e te gjitha
kerkesave te perkohshme me vierat/shumat e tij per punimet.

Devijimi [ sherbimeve komunale
Kontraktuesi do te jete pergjegjes per rregullimin/sistemimin, ne kordinim me
autoritetin ¢ dubur, sapo te njihet kerkesa per levizjen apo ndryshimin e
sherbimeve qofte per punime te perkohshme apo te perhershme. Keto mund te
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perfshijne energjine, linjat telefonjke, tubacione kryesore e ujit, gjirize dhe
kanalle kulluese siperfagesore te ujit. Sistemimet per ndonje zhvendosje apo
ndryshim do te jene subjekt [ aprovimit te pronarit te agjensise se pronarit dhe
menaxherit te projektit. Kontraktuesi do te lejoje kohen e duhur ne program per
njoftimin dhe ekzekutimin e punimeve te shertbimeve komunale sic eshte rene
dakord me autoritetin e duhur.

Aty ku puna e autorizuar do te kryhet nga vete forca e punes se agjensise,
kontraktuesi do te koordinoje dhe lebtesoje punimet.

Ne rastin kur fumizimi me uje pritet kur levizet apo ndryshohet nje tubacion
kryesor I ujit, atehere kontraktuesit do ti kerkohet te furnizoje me uje te pijshem
per ndonje banor te prekur nga te tilla punime.

Pagesa per marrjen me sherbime komunale ku keto sherbime komunale kerkojne
rivendosje permanente do te behet me vlerat ne faturat e sasive dhe ato vlera do te
perfshijne te gjithe koston e zbatimit te punimeve te kerkuara. Aty ku diversioni
apo rivendosja jane te perkohshme per te lejuar kontraktuesin te zbatoje punimet
por nuk kerkohet rivendosje permanente, kontraktuesi mendohet ti kete mbuluar
kostot ¢ plota per plotesimin e kerkesave te perkohshme ne vlerat e tij per punimet
ne perputhje me paragrafin paraprires.

Kontraktuesit [ kujtohet se sherbimet komunale te treguara tek skicat do te
konsiderohen si tregues te sherbimeve komunale ne ¢do vend dhe se mund te kete
te tjera presente ge nuk fregohen fek skicat. Eshte pergjegjesi ¢ kontraktuesit te
konstatoje shtrien e plote te sherbimeve komunale ne cdo vend punimi dhe te
Jjape nga shumat e tij per punimet per kostot e berjes se (yre.

Koordinimi me geverine dhe nepunesit e policise
Kontraktuesi do te konsultohet me nepunes te policies dhe geverise ne fushen qe i
perket kerkesave te tyre per kontrollin e trafikut dhe ceshtjeve tjera. Kjo mund te
coje tek dhenia e asistences dhe mases se lehtesirave qe mund te kerkohen nga
keta nepunes per zbatimin e detyrave te tyre ne lidhje me punimet.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike dhe kontraktuesj mendohet te kete mbuluar koston e plote per plotsimin
e te gjitha kerkesave te perkohshme me vlerat/shumal e tjj per punimet.

Dispozita (pergatitja) e tokes
Ndermarresi do te vere ne dispozicion te kontraktuesit, pa pagese, token publike
ne te cilen do te kryhen punimet dhe/ose sic tregohet tek skicat dhe specifikimet.
Toka shtese qe mund te kerkoje kontraktuesi per gellimel ¢ punimeve, et), do te
jene pergjegjesi e kontraktuesit per tu vendosur dhe asnje pagese apo rimbursim te
kesaj toke nuk do te behen nga ndermarrest.

Motfi I pafavorshem
Kontraktuesi do te pranoje si te vertete te gjtthe risqet € vonesave ne perfundimin
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e punimeve qe mund te shkaktohen nga moti, duke perfshire (por pa u kuftzuar
ngay:

o Renie shiu me te madhe se ajo e pritur ge ndalon, pengon ose vonon
punimet;

o Periudha temperaturash me te uleta apo me te larta sesa temperaturat e
pritura qe shkaktojne nje ngadalesim ne veprime;

o Ererat jashtezakonisht te forta dhe ndonje drejtim te parashikueshem ere
qe shkakton nderprerje te punimeve, demtim te pajisjeve, materialeve dhe
mjeteve/godinave si dhe humbje kohe si pasoje e riparimeve ose
zevenedesimeve te punimeve dhe pajisjes.

Transporti I punonjesve
Kontraktuesi do te perfshije ne shumat e tij, te gjitha kostot ge lidhen me
transportin e stafit dhe punonjesve tek dhe nga pjese te ndryshme te punimeve.
Kjo mendohet te perfshije cdo kosto qe mund te dale ne sigutimin, rekrutimin dhe
pozicionimin ¢ anetareve te forces se punes per punimet dhe te gjitha shpenzimet
ge lidhen me mjetet e jeteses/ekzistencen.

Marrja ne dorezim e seksioneve ose pjeseve te punes
Punimet nuk do te merren ne dorezim ne seksione ose ne pjese.

Njoftimet, tabelat dhe njoftimet ne gazete (reklamat})
Kontraktuesi nuk do te montoje ndonje shenje, njoftim apo njoftim ne gazete
(reklame) tek ose gjate punimeve ose ne vendin e punimeve pa miratim pataprak
te menaxherit te projetit.

Tabelat do te montohen tek vendet e zgjedhura nga menaxheri I projektit brenda
nje muaji ge nga data e fillimit te kontrates dhe te mbahen ne menyre te regullt
deri ne hegjen e tyre. Kontraktuesi do te heqe tabelat vetem ne fund te Peciudhes
se Pergjegjesise se Defekteve.

Automjetet per menaxherin e projektit
Kontraktuesit nuk 1 kerkohet te siguroje mjete transporti per perderim te
menaxherit te projektit apo stafit te tij derisa kjo te specifikohet tek specifikimet e
vecanta.

Masat dhe pagesa
Nuk do te behet pagese vecan per punen e specifikuar ne kete paragraph te
specifikimit pervec se ku eshte specifikuar ne faturen e sasive dhe kostoja qe nuk
specifikohet keshtu do te mendohet e perfshire ne vterat per punimet.
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3. PROGRAMI 1 KONTRAKTORIT

Pershkrimi
Ne perputhje me kerkesat, kontraktuesi do te siguroje nje program dhe nje metode
per zbatimin e punimeve. Ky paragraf 1 specifikimit pershkruan kerkesat dhe
procedurat per pergatitien dhe paraqitjen ¢ programit paraprak dhe programin
vijues te detajuar si dhe gjendjen treguese sebashku me kerkesat qe [ perkasin
perditesimit dhe rishikirit te tg.

Te pergjithshme
Programi [ kontraktuesit do te perdoret nga kontraktuesi per te planifikuar dhe
ekzekutuar punimet. Gjithashiu, programi do te perdoret nga menaxheri [ projekiit
per te monitoruar punimet dhe do te jete baza per cdo caktim (llogaritje) le
zgjatjes se kohes dhe efekti I shtyrjes per mbarevajtjen e punimeve. Ai mund te
perdoret si nje factor duke marre parasysh cdo aplikim per nje ndryshim si pasoje
e rritjes se volumin e punes.

Programi do te prodhohet/behet nga kontraktuesi ne fazat e meposhtme:

¢ Programi fillestar. Nje program fillestar per 3 muajt e pare te punimeve.

¢ Programi I pranuar. Nje program (ge perfshin programin fillestar) per
totalitetin ¢ punime, te cilet do ti paragiten menaxherit te projektit per
informacionin e tij. Nese menaxheri I projektit nuk bie dakord me te sepse
ai nuk perputhet me kontraten, ky program do te rishikohet dhe te
riparaqitet.

* Programi [ perditesuar. Programi i praauar do te perditesohet me progees
aktual dhe te rugjtur te pakten me nje baze mujore per qellime regjistrimi.
Kontraktuesi mund te paragese per pranim nga menaxheri i projektit
rishikime te tjera tek programet € pranuara ose te perditesuara.

Te gjitha programet e paragitura nga kontraktuesi duhet te reflekiojne datat kyce
te treguara ne dokumentat e kontrates sic tregoben (ek programi shembul)
bashkengjitur atyre dokurmentave.

Paraqitja e programit

Minutazhi

Brenda 2 javeve te dhenies se kontrates, kontraktuesi duhet ti paragese menaxherit
te projektit per informacion te tj (te dhena te tij) nje program fillestar qe tregon,
ne detaje, rendin ne te cilin kontraktuesi propozon te kryeje punimet e
pershpejtuara ne 3 muajt e pare qe pas dhenies se kontrates dbe ne skice si ka
ndermend ai ti perfundoje punimet. Programi fillestar lidhet me datat e
perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me
kontrollet/permbajtjet € paraqitura ne kontrate.




Brenda 28 diteve te dates efektive, kontraktuesi do ti paragese menaxherit te
projektit per rishikim te tij dhe pranim nje program te te gjithe kontrates (duke
perfshire programin fillestar) qe tregon ne detaje rendin e procedures ne te cilen
kontraktuesi propozon te zbatoje punimet. Ky program behet programi [ pranuar
me pranimin nga ana e menaxherit te projektit. Programi [ pranuar do te lidhet me
datat e perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe fose me
kontrollet/permbajtjet e paraqitura ne kontrate. Prandaj, nese mabrevajtja aktuale
nuk perputhel me programin e pranuar, menaxheri [ projekiit per aprovim/pranim
ka le drejte ti kerkoje kontraktuesit ge ti paragese menaxherit te projektit per
pranim nje program te rishikuar qe tergon rendin e procedures dhe periudhat e
nevojshme per le siguruar plotesimin e punimeve ne datat e perfundimnit te
kontrates (ne daten qe specifikohet si data perfundimi te punimeve ne kontrate.

Formulimi i metodes
Ne te njejten kohe qe kontraktuesi paraget programin, kontraktuesi duhet t'i
paragese menaxherit te projektit per pranim nje pershkrim te pergjithshem te
sistemimeve dhe metodave ge kontraktuesi propozon ti adaptoje per zbatimin e
punimeve (‘Formulimi | metodes’). Formulimi duhet i referohet terthorazi
aktiviteteve ne program.

Kontraktuesi duhet ti paragese menaxherit te projektit informacion te
mjafiueshem ge mund te konsiderohet T nevojshme me arsye nga ana e
menaxherit te projektit per te interpretuar, vleresuar dhe dhene pranim formulimit
te metodes.

Kurdo qe te kerkohet nga menaxheri [ projektit, kontraktuesi duhet ti siguroje atij
per informacion vecori me te detajuara te formulimit te metodes se kontraktuesit.

Nese kontraktuesi do te nderroje nje formulim metode ose ne vijim menaxheri |
projektit do ta quaje te arsyeshem € te nevojshme kete ndryshim te formulimit te
metodes te ciles | eshie dhene aprovim me perpara, atehere kontraktuesi duhet te
paragese nje formulim metode te rishikuar tek menaxheri [ projektit per pranimin
e .

Pranimifaprovimi 1 menaxherit te projektit per formulimin e metodes se
kontraktuesit nuk e ben kete formulim metode nje dokument te kontrates, ose
mandat qe punimet do te zbatohen ne menyre strikte ne perputhje me formulimin
¢ metodes. Kontraktuesi, ne cdo kohe, mbetet pergjegjes per zbatimin e punimeve
ne perputhje me kerkesat e kontrates.

Formati
Kontraktuesi do té furnizojé¢ Menaxherin e Projektit me njé kopje elektronike t&
¢do programi, bahkangjitur me njé grafik t& printuar, ose raport tabelor ng
formatin e para-miratuar. T€ gjith& programet duhen t& p&rgatiten dhe t& paraqiten
duke p&rdorur softuerin ¢ miratuar € projektit t& planifikimit. Softueri do t€ jet&
afté pér prodhimin e programeve dhe informacionit q& pérputhet me kérkesat ¢
késaj klauzole dhe do t& jeté né njé format q¢ mund t€ lexohet nga softueri

Albanian Development Fund : 11



komercialisht i aft€ p&r planifikim. Menaxheri 1 Projektit dhe Kontraktuesi duhet
t€ pérdorin t&€ njéjtin sofluer 1& projektit t& planifikimit. Kontrak{uesit 1 kérkohet té
sigurojé nj€ kopje 1€ licensuar & sofluerit &€ pérdor p&r qéllimet e planifikimit pér
pérdorim t& Menaxherit t& Projektit.

Miratimi

Brenda 10 ditéve pune t&€ Kontraktuesit né pranimin e programit komplet me t& gjithe
informacionin ¢ kérkuar nga kjo klauzolé¢ pér Menaxherin e Projektit pér miratim,
Menaxheri i Projektit do t& pranojé programin ose do & jep& arsyet pér mospranimin €
progtamit. N&se jepen kéto arsye, Kontraktuesi do t& mant pérgjegjésiné e arsyeve dhe
do ta riparaqesd programin brenda njé periudhe kohre prej 10 dité€ pune. Nése Menaxheri
i Projektit nuk e pranon apo e refuzon programin brenda 15 dit€ve pune, Menaxhert i
Projektit do t& keté menduar se ka pranuar programin ashtu si &shté€ paragitur.

Me marr€veshje, Kontraktuesi dhe Menaxheri 1 Projektit mund 1€ shpérndajné
printimet e formave t& ndryshme t€ programit t& Kontraktuesit, por né asnjé
rrethané nuk mund t& japin me paragitjen € kopjeve eketconike & k&rkuara.

Pergatitja e programeve
Programi fillestar
Programi Fillestar do (€ tregojé tre muajt e paré t& punés n& t&€ njéjtin nivel t&
detajeve ashtu si kérkohet pér Programin e Pranuar {€ ekspozuar mé poshté, por
vet&m nése ai zbatohet pér tre muajt e paré 1€ Periudhés s&€ Kontratés.

Programi Fillestar do t€ paraqitet gjithashtu si nj€ program me diagramé pér t&
paraqitur verpimet e hollésishme né periudhé&n ¢ mbuluar nga diagrami i rrjetit, s¢
bashku me veprimet kryesore dhe ngjarjet e réndéesishme 1€ pjesés s&€ mbetur (&
periudhés s& Kontratés. Programi Fillestar do t€ paragitet ose do t& shog&rohet nga
planet ¢ referuara mé poshté.

Programii Pranuar

Programi i paraqitur nga Kontraktuesi n& pérputhje me Seksionin 1-3 mé sip&r
kthehet n€ Program i Pranuar me miratimin nga Menaxheri i Projektit. Programi i
Pranuar do t& formajé& strategjiné bazé t& Kontraktuesit pér ploté€simin ¢ Punimeve
brenda dat&s p&rfundimtare té kontratés.

Programi i pranuar do t& pérgatitet me detajet ¢ mjaflueshme pér & gacantuar
planifikimin, realizimin dhe monitorimin ¢ pérshtatshém t& punés. Veprimet duhet
t& renditen pérgjithésisht né njé kohézgjatje jo mé t& madhe se 28 dité kalendarike
(aktivitetet tregétare té veganta me normé& oniforme t€ progresit mund té
pérjashtohen).

Programi i Pranvar do t& p&rfshij& t& gjitha tolerimet ¢ rreziqeve duke pérfshjré
k&tu kohén pér kushtet ¢ motit (shi, erg). Kontraktuesi do (& siguroj& nj€& mbledhje
1€ pumrave t€ supozuar tg dit€ve me mot t&€ pafavorshém pér ¢do muaj pér
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Menaxheri i Projektit ka t& drejtén (& jap& pélgimin e (ij pér nj€ program gg tregen
punén e p&rfunduar mé paré sesa data e pérfundimit t& kontratés nése programi
nuk konsiderohet nga Menaxheri i Projektit si i arritshém.

Hollesite e Programit

Detajet e Kérkuara
Pér t’u pranuar, pregrami mund té€ jet€ gjithashtu né drejtimin ¢ Menaxherit t& Projektit
né njé format grafiku t& bashkangjitur, ose format rrjeti té parapriré, duke pérdorur
teknikat e pranueshme nga Menaxheri 1 Projektit dhe do té demosirchet sa t pérdershEm
do té jett:

o veprimtarite dhe t& gjitha paketat ¢ punés duke pérfshiré edhe ato
2 n&n-kentraktueséve apo furnitcr¥ve kryesorg, sipérmarr&save té
njohur, kontraktuesgve dhe fumizuesave t8 punésuar né ményré
direkte nga Punédh&nési dhe & tjerét.

o Datat mé t& hershme dhe mé té furdit t& fillimit dhe t& mbarimit t&
¢do aktiviteti né ¢do paketé pune. Aktivitetet do té p&rmbledhin t&
gjithé aktivitetet kryescre dhe ndonjé npa aktivitetet ose
kohézgjatje e shpenzuar né llogari t& aktiviteteve kryesore,

o Datat e hyrjes pér secilén fazé ose seksion

o Datat e para ose t& fundit t& fillimit dhe mbarimit pér secilén fazé
ose seksion.

o Datat e ngjarjeve kyge dhe mé t& réndésishme

o Periudhat e pushimit

o Datat né & cilat projektet apo vizatimet e Kontrakiuesit,
nénkentraktuesit ose shpémdargsit do t°i paragiten Menaxherit té
Projektit pér miratim dhe datat né t& cilat miratimi i planifikimit de
té¢ kérkchet nga Kontrakkiori, né kehén e lejuar p&r paraqitésit,
riparaqitésit dhe rishikuesit.

o Datat, nga té cilat modelet pér t’u predhuar nga Kontraktuesi do &
tregchen pér miratim nga Menaxheri i Projektit dhe datat nga t&
cilat miratimi | kétyre modeleve do té€ kérkohet nga Kontraktuesi,
né koh&n ¢ lejuar pEr paraqitésit, riparaqitésit dhe rishikuesit.

o Periudhat e prokurimeve dhe datat e dorézimit pér artikujt kryesoré
té t& mirave materiale, impiantit dhe materialeve,

o Datat né t€ cilat puna do (&€ jet§ gati pér t'u kontrolfuar nga
Menaxheri/Punédhénési i Projektit.

o Detajet dhe datat e disa informacicneve t& kérkuara nga
Punédhé&nési.

o Puna ¢ p&rmbajtur ng Shumat Paraprake t& pércaktuara.

o Aktivitetet Q€ paragesin pérbérjen ¢ punés s& pritshme t& Shumave
Paraprake t& papércaktuare, t& plotésuara me lidhje logjike, per
kohézgjatje t& vendosur n€ zero (vetém né rastet e ndryshme t&
specifikuara)

o Periudhat € komisionimit
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o Parashikimet pér hedhjen n& qarkullim, lejimet ¢ koli&s s€ rrezikut,
precedurat € kontrollit t& cilésisé, shéndetit dhe sigurisé

Oraret
Programi i Pranuar do t€ paraqitet gjithashtu si n)é orar qé paraqet nj€ analizé & rrjetit
duke pé&rfshivé:
Nj€ orar (& aktiviteteve t& tabeluara n€ rend duke filluar nga data e fillimit dbe duke
treguar ¢do aktivitet:

e Numri i aktivitetit dhe pé&rshkrimi shkurtimisht

e Numrat e aktivitetit g€ e parsprin dhe e ndjek

o Koh&zgjatjen

o Datén mé& t€ herét dhe mé t& vong & fillimit dhe t& mbarimit

o Hedhjet n€ qarkultim totale dhe falas

Nj& orar t& drejtimeve dhe J&vizjeve me (n&se k&ckohet nga Menraxhert i Projekit) arsyet
péc to. Drejtimet dhe l&vizjet e tepérta, l€vizjet negative ose aktivitetet e hapura/té
mbetura pezull, pérdorimi i datave fikse dhe aktiviteteve 1€ tjera programimi t& cilat
mund 1€ kené efektin e krijimit t& kritikalitetit fals ose ndalimit t& programit duke reaguar
n& ményré dinamike pér t& ndryshuar, duhet t& ménjanohet.

Nj€ orar i t& gjitha aktiviteteve (& shtrira g€ pérmbajné qarkullim mé t& pakét, g€ do t&
thotd aktivitetet kritike.

Nj& orar q& identifikon dit&t e puné&s sipas javés, turnet e dités s& punés dhe pushimet. Aty
ku pérdoren kalendar€ 1& shumté, ky informacion do t& sigurohet p&r secilin kalendar,
shoqéruar nga njé orar q€ tregon kalendarin e p&€rdorshém pér secilin aktivitet.

Nj& orar g& jep detajet e kérkesave té burimit t& Kontraktuesit n& kushtet e fugisé puntore,
p&rmasés s& grupit, shitésave, normave t& punés, artikut pajisjet dhe materialet e
gatshme dhe sasité e punés s€ lejuar me njé detaj t€ mjaftueshém pér t& shpjeguar
koh&zgjatjen e aktivitetit (& Kontraktuesit. Aktivitetet t& cilat mund t& p&rshpejtohen nga
pErdorimi i oréve jashi€ orarit, shtimi i turneve ose ményrave & tjera, do t€ identifikohen
dhe shpjegohen.

Njé grafik i t€ gjitha aktiviteteve e siguruara nga dorézimet dhe materiali, duke p&cfshiré
kohén e dorézimeve, ridorézimeve, rishikimeve dhe koh&n pér fabrikimin dhe
shpérndatjen e produkteve t& prodhuara.

Njé grafik do t&€ jap& vlerat monetare t& secilit aktivitet p&r g&llimet ¢ rrjedhjes s& parasé.
Shuma e vlerave monetare do t& nxjerrin llogaring e Kontratgs. Grafiku do t& japé
gjithshtu artikujt e pagesés t€ pérdorshme pér vierat monetare t& aktivitetit.

Llogaritja e rrjedhjes sé parasé
Brenda katér javéve nga vendimi i Kontrat€s, Kontraktuesi do t€ paragesé tek
Menaxheri 1 Projektit pér informacionin e tij, Jlogaritjen € rejedhjes s& parave, né
periudha tremujore t€ t&€ gjitha pagesave né& t& cilat Kontraktuesi konsiderohet se
ka pérgjedjési sipas Kontratés.

)

Kontra 5 i do (& paragesé mé& pas llogant€ e rrjedhjes s€ parave t& kontrolluara
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né intervalet tremujore bazuar né Programin e P&uditésuar, nése kérkohet nga
Menaxheri i Projektit.

Kontrolli dhe perditesimi i programeve
Programi i Pranuar

Programi 1 Pranuar (ose, n&€se Programi i Pranuar &shté pérdit€suar, Programi i
Perditésuar) dhe Paraqitja € Metodés korrespondente nése kérkohet nga Menaxheri i
Projektit do t& kontrollohet nga Kontraktuesi brenda 10 ditéve pune t& Kontraktuesit
duke ndryshuar metodat e tij dhe/ose sekuencat e punés ose nése ndryshimet jang té
shpeshta, t€ kontrolluara t& pakt€n n€ ¢do muaj. Programi do t€ rishikohet gjithashtu
brenda 10 ditéve pune t€ grantit nga Menaxheri i Projektit me nj& pérzgjatje (& kohgs,
ose kurde kur rrethanat konsiderohen nga Menaxheri i Projektit t€ démtojné progresin
e Punimeve. Cdo kontroll i programit do t€ paraqitet tek Menaxheri i Projektit p&r
rishikimin dhe vlergsimin e tij. Sapo njé program i kontnrelluar & pranchet nga
Menaxheri i Projektit, ai zévendéson Programin e Pranuar apo té Pérditésuar m& paré.

(Cdo program i kontrolluar i paraqitur pér vlerésim do t& paragitet si i till€, ose do t&
shogérohet nga grafiké g€ i referohen ndarjes 1-9, s& bashku me ndenj€ ndryshim té&
Deklaratés s€ Metodes.

Programi i perditesuar

Programi i Pranuar do t& pérditésohet p&r progresin aktual t€ paktén nj€ heré n& muaj
dhe pérditésimet do t& béhen t€ veguara né dokumenta eclektroniké pér qéllime
rregjistrimi. Pérditésimet do t€ jené per t& gjithe aktivitetet kryesore dhe gdo aktivitet
shtesé & kryer, ose koh&zgjatjen pér shtim t& aktiviteteve kryesore. Progresi aktual do
té rregjistrohet me datat e fillimit dhe mbarimit aktual t& aktivitetet, s& bashku me
pérfundimin né pérgindje dhe ose koh¥zgjatjen e mbetur nga aktiviteteve t&
papérfunduara t& momentit. Cdo periudhé e pezullimit t& njé aktiviteti do t& sh&nohet
né Programin ¢ Pérditésuar. Secili Program 1 Pérditésuar do t& paragitet tek
Menaxheri i Projektit pér vlergésimin € tij si njé rregjistrim. Eshté e mundur q& (nése
Punimet jané shtyr€) kéto Programe & Pérditésuara t¢ tregojné pérfundimin mé& vong
sesa datat e pérfundimit t&€ kontratés. N kété rast, vler€simi i Menaxherit t& Projektit
pér kéto programe nuk do té cakiojé vlerésimin pér vonesén(at).

Programet e p&rditésuara do & p€rdoren nga Menaxheri i Projektit p&r 1€ monitoruar
performancén e Kontraktuesit ndaj Programit t€ Pranuar, puné e parashikuar p&r t'u
realizuar n€ njé periudhg pasuese dhe pér t'u vler&suar ndonjé zgjatje t& kohés kur
ndodh vonesa. Pér t& siguruar monitorim efikas t€ performancés, Kontraktuesi do t&
paraqit& gjithashtu tek Menaxheri i Projektit raportet e progresit mujor brenda ose mé
paré datés pesé t& muajit, n& nj& format t& pranuar nga Menaxheri 1 Projektit, punén ¢
kryer gjaté muajit paraardhés dhe progresin e arritur s€ bashku me llogariyjet ¢
rmjedhjes s€ paras€ t€ pérshkruara n& ndarjen [-10 mé posht€. Programet e
Pérditésuara mund (& pérgatiten né nj€ parim pé&rsérités duke treguar aktivitetet
kryesore dhe vetém ngjarjet mé dométhénése.
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Regjistrimet
Kontraktuesi do t&¢ mbajé dhe paraqesé rregjistrimet aktuale t€ aktiviteteve, duke
pérfshiré punén e nénkontraktueséve dhe shpérndarésave. Rregjistrimet do té jené né
nj€ form t&€ pranueshme midis paléve dhe do t& p&cfshi)é, por nuk do té jeté e kufizuar
nga:
o [dentifikimi i funksionit t& kontraktues/n&nkontraktues dhe pérgjeg)Esité e
tyre:
o Pun&n e kryer deri n& k&té dat& duke dhéné vendosjen, pérshkrimin e tyre
dbhe referencén nga programi i kontratés,
e Materiali i marré me deklaraté pér pranueshmériné dhe magazinimin:
o Informacion ose t¢ dhéna t& rishqyrtuara me referencé né specifikimet e
kontratés nga kush, dhe veprimi i marré:
o Vler&sirni 1 sigurimit t€ punés:
* Fotografitd e progresit;
s Nj& listé¢ e udhézimeve & dhéna dhe t& marra, ndonjé konflikt né plane
dhe/ose specifikime;
s Kushtet e motit;
o Numri 1 personave g€ punojn& ng terren sipas firmés, aktivitetit dhe vendit;
o Informacioni i k&rkuar nga dhe prej Menaxherit t& Projektit
* Ndonj€ vonésé e ndeshur.

Pal&t duhet t& bien dakord per intervalet né t& cilat té gjitha k&lo 1& dhéna do té dérgohen
tek Menaxheri i Projektit. Raportet ditore do t& dérgohen tek Menaxheri i Projektit n&
fund t& javé s& punés.

Duhet t& dorézohet njé€ raport pér ¢do dit€ pune dhe ké&to raporte do t& kené numrat
pérkatés.Raporti do t& firmoset dhe do t’i vendoset data nga Pérfagésuesi i Kontrak(uesit
dhe Menaxheri t Projektit.

Cdo lloj mangesie ose dobésie n& pung duhet t& identifikchet. Me korrigjimin ¢ kétyre
dobésive, do b&het pasqyrimi i tyre tek raporti ditor.

Menaxheri i Projektit dubet t& njoftojg Kontraktuesin pér ¢do mospeérputhje me k&rkesat e
raportimit. T& gjitha mungesat ¢ pérmendura dhe udhézimet e dhéna Kontraktuesit nga
Menaxheri i Projektit do 1& pasqyrohen tek raporti ditor.

Nj& raport javor do t’i dorézohet Menaxherit t& Projektit nga Kontraktuesi brenda dy
ditéve pune né fund t& javés me t&€ cilén ka lidhje raporti javor i cili do 1€ jeté né& formén
qe &shté réné dakord midis paléve dhe do 1€ pérfshijé:

Pérmbledhje t& punés sé kryer

Pérmbledhje t& punéve t€ kryera t& renditura n€ programin e réné dakord
Pérmbledhje e listés s& mangésive

Pérmbledhje pir ¢do vonesé q& ka ndodhur
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Nj& raport mujor do t’i dérgohet Menaxherit t& Projektit nga Kontraktuesi brenda pesé
ditéve n& fund (& ¢do periudhe mujore dhe raporti mujor do t& jelé né formeén g€ &shté
r&né dakord midis paléve dhe do t& pérfshije:

s Pérmbledhje t&€ punés sé& kryet
¢ Pérmbledhje t& punéve t& kryera t€ renditura né€ programin e réné dakord
» Pérmbledhje ¢ list&s s€ mangésive

¢ Pérmbledhje pér ¢do vonesg q& ka ndodhur.

Matjet dhe Pagesa

Nuk do 12 kryhet asnjé pagesé mé vete pér koston e pérputhjes me kérkesat e
k&sa) pjese (€ Specifikimeve dhe pér puné t€ tjera g€ mund (& kett |ejuar
Kontrakluesi.
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4.1

4.2

4.3

SIGURIA

Pé&rshkrimi
Gjaté ushtrimit & Punéve, Kontrakluesi do ta ket¥ si prioritel {€ garaniojé siguring
e publikut dhe t€ gjithg personave t€ lidhur direkt ose indirek( me Puniret.

Keérkesat e shénuara n€ két€ Specifikim plotésojné kérkesat e kushieve t& késaj
Kontrate.

Pérputhja me Legjisiactonin

Kontraktuesi duhet t& jetd n& pérputhje me legjislacinin pér siguriné dhe shéndetin
indusstrial duke pé&rfshiré pa kufizim t&€ gjitha Ligjet dhe Rregullat n& fugs &
Qeveris¢ s¢ Republikés s¢ Shqipéris¢ ose (&€ ¢do 1€ autoriteti jetér g& ka
Juridiksion.

Kontraktuesi duhet (€ jet& n& pérputhje me t€ gjitha Jigiet dhe rregulioret,
kombélare dhe lokale me t& cilat kang& lidhje, por jo i kufizuar, p&r mbrojtjen e
publikut dhe trafikut publik, si dhe siguring ¢ forcés punétore.

Njoftimet pér Aksidentet

Kontrakinesi do 1€ njoftojé¢ menjéher® Menaxhem e Projektit né rastet kur
ndodhin aksidentet (ng ferren ose jashté (errenil) né (& cilin Kontraktuesi,
personeli i 1ij, jané & pérlshiré direkt ose indirekt né démtimet ndaj kétyre
njergzve. Nj& njoftim i )lJ&€ mund t& jetd verbal né fillim, por dubet 1€ ndiqet nga
nj€ raport gjithépérfshirés brende 24 oreve.
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5. KONTROLLI | CILESISE

5.1  Pershkrimi
Kjo pjes€ pérshkruan k&rkesat p&r mirémbajtjen e cilésisé pérgjaté késaj Kontrate.

Kontrakluesi mban pérgjegjési pér cilésing e kontrollit € punimeve, materialeve,
prodhimet dhe instalimet g€ pérfshijné Punimet. Konfrakiuesi duhet t&€ vendosé dhe
mbaj€ nj€ sistem kontrolli cilésie efikas. Sistemi duhet & jeté i pérshlatsh&m ng ményré
q€ té mbulojé t& gjitha veprimet dhe do t& jeté celsi i Deklaratave t& Metodave t&
Aprovuara.

Sistemi do 1€ konsistojé né plane, procedura dhe stafi 1 duhur pér t& kontrolluar cilésing e
t¢ gjitha materialeve dhe produkteve (& pérfunduara té cilat pérb&jné Punimet né
pérputhje mé t& gjitha kérkesat e Konltratgs. Sistemi do t’j pérfshijé t€ gjitha veprimet,
pérfshiré kétu produktet ne terren dhe jashtg terrenit, inspektimi dhe menaxhimi i
kontrollit pér té siguruar q€ Puna éshté konform me Dokumentat ¢ Kontratés.

5.2  Organizimii Kontrollit t8 Cilésisé s& Kontrak!uesve
1. Menaxheri i Kontrollit té Cilésisé. (KC)

Kontraktuesi do t€ caktojé njé person brenda organizatés s€ tij g€ do t& jetd p&rgjegés pér
menaxhimin e pérgjithshém t€ veprimeve KC dhe 1 ¢ili do t€ ket€ autoritetin 1€ veprojé né
té& gjitha ¢éshtjet KC n& emér t& Kontraktuesit, Menaxheri KC do t& jeté né Specialist i
kualifikuar me g minimum prej 10 vjetésh projektesh ose eksperiencé pune t€
ngjashme. Menaxheri KC do t€ jeté ng terven gjaté gjithe kohé&s s¢ Punimeve dhe do t&
punésohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Menaxheri i Projektit.

Menaxheri KC do t€ raportojé direkt tek njé ekzekutiv i Qrganizatés s& Kontraktuesit dhe
do t& jeté autoritet dhe Status ekuivalent me Menaxheri { Projektit 1€ Kontraktuesit. Ai do
t€ keté peregjegiésing dhe autoritetin t&€ mbulojé Menaxnerin e Projektit t€ Kontraktuesit
né t& gjitha aspektet q& kané Jidhje me cilésing dhe Kontrollin e Cilésis€ s& Punimeve
duke pérfshiré dhe p&rgjegjésiné dhe autoritetin pér & ndaluar punén e cila nuk &shté né
pérputhje me Kontratén dhe t& drejtoj€ heqjen e pungs s& kryer jo t€ duhur nga
Kontraktuesi apo nga t& nénkontraktuarit e tij ose agjentét e tij).

Ndryshimet Organijzative
Kontraktuesi do t& marré miratimin € Menaxherit t& Projektit pérpara se t& ndryshoj& apo
z€vendésojé Menaxherin KC.

5.3  Dokumentacioni KC

Menaxheri KC do t& mbajé t& dhéna t€ veprimeve pér kontrollin ¢ cilésisé, duke pérfshiré
kétu edhe punén e 1€ nénkontraktuarve dhe furnitoréve. Kéto t€ dhéna do t€ jené ng
formén e njé rapori ditor t& pranueshém nga Menaxheri i Projektit.
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54 Inspektimet

* Kujdesi per bimet
Aktivitetet e vazhdueshme do te inspektohen me qellim ge te sigurohet
perputhshmeria mme kerkesat e kontrates. Bimet te cilat trajtohen ne nje menyre qe
nuk perputhet me keto specifikime do te deklarohen “drure dhe shkurre jashte
standardit” dhe do te jene ne ngarkim te kontraktorit.

* Cilesia e mbjelles

Cilesia e perzgjedhjes se vendit te¢ mbjelles, vendndodhja ¢ pemeve, thellesia ¢
mbjelljes dhe mrenje te ekspozuara, pozicioni dhe demtimi i (evores se trungut ose
thyerja e kercenjve, gendrueshmeria, hija, hapesirat, orientimi I gropes se
mbjelljes, konfigurimi i rrenjes, demtimi i sistemit rrenjor, materiale te huaja ne
gropen € mbjelljes, toke e shkrifet ose xhepa ajri.

[nspektimi €sht€ i ndacg n€ dy kategori:
¢ [nspektim né terren;
¢ Inpektimi jashté terrenit.

1. Inspektimi né terren

[nspektim né terren ose né puné do t& kryehet brenda ose né aférsi té sitit te
projektit i cili kur kryhet rregullisht ng terren (dhefose ndonjé tjetér lehtési
kontrolli n& vend t€ cilat miratohen nga Menaxheri i Projektit) rezulton ng
péeputhje t& plot€ me Dokumentat e Kontratés € t& gjithave né vendin ¢ punés.

2. Inspektimet jashtg terrenit

Kontrata mund t& p&rfshijé kontrollet jasht€ terrenit dhe inspektimin pér pajisjet
dhe materialet e identifikuara n& Specifikime. Inspektimi jashté terrenit do t&
realizohetl n& prani t& Menaxherit t€ Projektit.

Kontraktori do t& japé& shénimin e posac€m me shkrim tek Menaxheri i Projektit
né jo mé pak se 28 dit& p&rpara se sh&rbimet e inspektimit jashté vendit 1&
kérkohen dhe do t& sigurojé pér prodhuesin, ose fabrikantin nj& hyrje t& sigurté
dhe lehtési si dhe t& bashképunojé me personelin € inspektimit n€ pérmbushjen e
detyrave & tyre.

5.5 Inspektimi final

Pérpara pérfundimit real té Punéve dhe pérpara inspektimit nga Menaxheri i
Projektit, menaxheri i KC do t& drejtojé nj€ inspektim t& punés dhe zhvillimit
sipas [isté s& ndonj€ artikulli i cili nuk &sht& konform me planet dhe specifikimet.
Nj& Jisté e til(€ me mangési do t& p&rfshihet né dokumentacionin e KC dhe do té
pérfshijé datén e llogaritur n& (& cilén do t& korrigjohen mangésité. Menaxheri KZ
ose stafi do 1€ b&j& njé inspektim pérfundiratar p¥r (€ siguruar q& t€ gjitha
manggsité jané korrigjuar dhe késhtu t& njoftojé Menaxherin e Projektit.
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5.6 Njoftimi pér mos pérlundim
Menaxheri KZ do t& njoftcjg¢ Menaxherin e Projektit dhe Pérfaqésuesin e
Kontraktorit p&r cdo mospérmbushje & dalluar me kérkesat e sipérpémendura.

Pérfagésuesi 1 Kentraktorit me marrjen e njé njoftimi t& tille do t& nd&rmarré
menjéheré veprim korrigjues. Nése Kontraktori nuk e pérmbush detyrén si duhet
apo refuzon t€ béjé kété gjé, Menaxheri i Prcjektit mund té€ nxjerré nj& urdhér pér
té ndaluar t& gjith&n cse njé pjesé (€ punés derisa t€ ndérmerret njé veprim
korrigjues i kénaqshém. Kcha e humbur nga kétc urdhra ndalesash nuk do t&
béhet subjekt | prefendimeve pér zgjatje afati apo pér kosto shtesé apo démtime
nga Kontraktori.

5.7  Matja dhe Pagesa
Kontraktori €shté& plotésisht pérgjegjés pér 1€ gjitha kontrollet e kérkuara pér té
siguruar ké&nag€sing gé materialet q& ai furnizon dhe puna g€ bén &shté ng
pérputhje me Specifikimin. Kentrakteri &shté plotésisht pérgjegjés pér t& gjitha
kostot ¢ njé€ kontrolli té tillé.

6. MENAXHIMI MJEDISOR

6.1  Pershkrimi

Punedhenesi merr persiper te mbroje ambientitn dhe te drejtorje aktivitetin e tij te
perditshem ne nje menyre ekologjikisht pergjegjese dhe te ndaloje apo pakesoje ne
minimuin efekte & mundsnme ambientale negative te lidhur me projektin,

Kentraktuesi eshte | detyruar te respektoje te gjitha rregullat, pelitikat dhe procedurat ne
fjale te ambientit percaktuar nga ligjet dhe rregullat.

Nese nje plan menaxhimi mjedisor (PMM) eshte perpunuar , zhvilluar per kete kontrate,
kontraktuesi eshte I detyruar te zbatoje dispozitat PMM si dhe gjithe procesin e
zbatimit,

Apo nese nuk ekziston nje PMM, kontraktuesi duhet te kenage totalisht kerkesat ¢
treguara sa vijon,

Ne rast se ka nje konflikt te qarte mes ketyre dispozitave dhe atyre te cfaredo PMM,
keshtu qe dominon PMM.

Shume nga kerkesat ambientale jane te perfshira direkl ne pika specifike , megjithate
kentraktues eshte njoftuar se cdo pike sa poshte vijon duhet te jene korrektesisht te
vezhguara ne fe gjitha zbatimet e projektit dhe te gjithe kestot e mbledhjes , te gjitha
kostot e mbledhjes ambientale jane konsidervar te jene perfshire tek kontraktuesi te
kuotuara taksa cmime ,ku eksiston nje mundesi per te paguar .

Punedhenesi rezervon te drejten e autcrizimit te pavarur te monitorimit te ambientit qe
zhvillohet gjate gjithe periudhes se punes .monitoruesit do te referojne shkelje te
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dukshme tc kerkesave ambicmisle  puncdhenesit dhe specielstit swil specinhst  dhe per
e moniloruar kKerkesat smbicnteic dile pas diic

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Ngjeshje te panevojshme 12 dheut/lerrenlt

Do perdorel edo orvalje per te eviluar ngjeshje e pancvojshme |2 lerrenjl

Me rastet kur ngjethye 18 tille jane te paevitucthme p.sh hyrje te perkohshme ne
zonn apo fusha |, kontmkiuest merv te gjitha mamd £ sevojshime qé igmren) e jere
| lire per te giithe theliesine & ngleshjes para procesil e rigiallerimil

Mdatjet ¢ kanaleve ujore

Wdotjel & myedhjes wjit duhen evituar.
Kontrakivesi dubet iz kete nje axhende te punimeve afer vijes lundructe g do
jete rigorozisht ne stinen e Umale

Gjuetla et).
Kontraktuest duber 1e ndeloje personelin e gjuaje peshk . w gjuaje vrase

plagose apo hyrje pa leje ne faune

Aksesl ne prons

Te gjitha hycjel @ pronave chzisiuese | rrupet dulwd (e respekiohen ne cdo
moment i zbatimil te punimeve

Kudo qe prona ka nje hyrje ckzistuese kontrakiuesi dubet t¢ sigumoje permes
disponhilitetil 12 punimeve e perkohshme adekuste ge kjo hysje mbelet ne
dispozicion te pronarit te prones ginle punimeve.

Takimet publike

Kontraklues! gjen masal ¢ nevojshme duke perfihire mbledhjet publike me
qellim te garantoje qe publiky te jele vazhdimishy pe dijenl te programeve dhe
nsaj qe ndodh

Sigurohet ge se paku qe nje anetar | persomelit te t] eshie dispombel gate onaril
e plinimeve per t'u perballur me kerkesst e publikut dhe reklamimet e tyre ne
aktivitetin e tij.

Funonjesi | sigurise dhe shendetit mjedisor

Kontraklues: eshte pergregies per mjedisin shondetin dbe Sigurine ne gilihe
vendin ¢ punes

Al emeron nje nge bashkepunctoret e 1) me kohe e plote 51 nje officer | sigurse
dhe shendett ne pune dhe sigurohet qe | gjiithe personell mermr nje formim e
perhiatshem.
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7. DETAJE TEKNIKE

Periudha e zbatimit te projektit do te jete & jave, periudha € mirembajyes 1.5 vjet.

- Te& gjithé llojet e bimé&sisé, drurét dhe shkurret q& do t& pérdoren né gjelbérim,
duhet t& sillen prané vendijt ku do t€ implantohen (gropés) né vazo pér siguri mé (¢
madhe n& z&nie. Vazo do te kete perimeter minimumi 50 cm dhe te shkurreve 30
cm.

- Lartésia e kurorés s& drurit (lrung i vetékrasitur) nga sipérfagja e tokés dhe ngs
toka eshte ¢ pjerret, distanca nga niveli | rruges, pas implantimit té drurit, duhet té
jeté minimumi 250 cm,

- Trungu deri ng 250 cm duhet (€ jeté pa lastarizime, kurora e gjaté mund té jeté
nga 150-250 cm.

- Larnésia totale e druréve pas vendosjes né gropé (mbjelljes), duke paré edhe lojin
e bimésise, duhet t& jet& nga 3.50 - 4 m nga niveli [ tokes ose I rruges nese
vendosen ne disnivel me rrugen.

- Trungu 1 vetékrasitur i druréve q& do té pérdoren né gjelbérim, duhet (& jeté i
pastér, pa plagé dhe me progese t€ kallusimit natyral t& perfunduara.

- Pemét duhet t& shogérohen me gertilikaté [itosanitare.

- Pemét do té€ mbéshteten me ané té ristelave 1€ drurit, té vendosura né€ ményre
trek&ndore, sipas specifikimit.

- Gropat do t€ jené t& pérmasave 80x80x80 cm p&rmbjelljen e peméve.

- Madhésia e gropés per implantimin e shkurreve duhet té jeté 40 X 40 X 40 cm.

- Dheu me t€ cilin do t& mbushen gropat, duhet (& pérmbaje pleh organik ne sasine
30 kg/grope per pemet dhe 15 kg/grope per shkurret.

- Pas mbjelljes se pemeve dhe shkurreve, kryhet mbjellja e barit me ane te
teknologjise se Midrombjelljes me trashesi te shtuar (me varietete barerash
graminore te cilat respektojne varietet autoktone barishtore) dhe me stolone te
copczuara.

- Te gjitha bimet (drure, shkurre dhe fara) duhet 1e shogerohen me certifikaten ¢
origjines dhe cilesise dhe pasteriise varietore, si dhe duhet te certifikohen ne vend
nga nje organ certifikues [ akredituar [ farave dhe {idaneve, perpara se te kryhet
mbyjellja e tyre.

- Per piketimin ¢ vendeve te mbjelljes duhet angazhuar nje topograf.

Te gjitha bimet ge do te mbillen duhet te jene tre jave perpara te magazinuara ne
objektin mbeshtetes (fidanishte) per certifikimin ¢ tyre dhe te njoftohet autoriteti

kontraktor.

Detaje teknike per kryerjen e punimeve te gjelberimit dhe mirembajtjes
gjate periudhes se mirembajtjes dhe garancise
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Perpara se te realizohet pergatitja ¢ terrenit per mbjelljet e reja, duhet te kryhet
pastrimi { skarpatave dhe siperfaqeve qe do te gjelberohen, nga bimel barishtore
dhe ato shkurrore

- Degezat e rena ne tetren te pemeve si edhe shkurret e shkulura nga terrenet ¢
percaktuara per t'u gjelberuar duhen prere me makineri korrese.

- Siperfaget ¢ gjelbecuara duhen prere me makineri korr&se bari

- Terrenet e gjelberuaca duhet te korren te pakten 2 here ne muaj ne periudhen
pranvere-vijeshle si edhe te pakten 1-2 here ne muaj ne periudhen vere dhe dimer.
Gjethet € rena ne (erren dhe anes rruges se pemeve duhen larguar.
Fidanet dhe shkucret jane parashikuar te ujitep 24 here gjate periudhes se
nicernbajjes, ne periudhen e vegjetacionit (Prill-Tetor).

Llojet e bimeve sipas projektit:

Lloji i drurit dhe Permasat (cm), ¢- cirkumferenca, h-lartesia

Cirkumferenca e matur 1 m nge baza e tokes

Druret ge do te mbillen jane:

Acer negundo, h.trung. 2 3 m, ¢.20-25 cm
Tilia, h.trung. 2 3 m, ¢.20-25 cm
Nerjum oleander h. 100-150 ¢m (1per 1.5ml)

Per te gjitha druret ne 10tal, te kihet parasysh ge te kete shperndarje vniforme te perimetrit
(Cirkumferences), dmith ne citkumferencen 20-25 em, 33.3 % te jene me cirkumference
20 cm, 33.3 % 1e jene 23 om dhe 33.3% te jene 25 o,

P&r vendosjen e peméve do 1€ zbatohel roenyra e méposhume:
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HIDROMBJELLJA

Hidrombjellja gshte njé teknik& pér mbjelljen e baril n& skarpala apo lerene t& sheshta.
Quhet ndryshe dhe hydromulch. Procesi i hidrombjelljes pérfshin spérkatjen ¢ tok&s me
njé& pérzierje farash, plehu dhe uji, si dhe fibre celuloze. Shichen dhe agjent® t& tjeré, si
gélgere, p&r (& (rajtuar tok¥n pérpara spérkatjes me zor€. Kur perzierja spérkatet né tokg,
lagéshtia krijon nj& mburoj& pée farat duke i lejuar ato t& gjerminojné.

Materialet t& cilat prb&jné k&8 pErzierje q& do t& spérkatet duhet € jené (& téra me bazé
natyrale dhe (& jen& (& shp¥rb&shme n& mEnyré bio, pér & patur njé ndikim sa mé t&
vogel n& ambicntin rrethues. Prejardhja dhe fugia mbirése e farérave dubet & jeté e
certifikuar dhe pérzierja ¢ tyre me materialet e tjera duhet t& kryhet ng vendin e aplikimit
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né m&nyré qé 1€ parandalohet shtresézimi i farérave brenda depozités sperkatése.
Kjo lloj teknike Hidrombjellje parashikon pérdorimin e pérbérésve t&€ méposhtem:
e Pérzierje farérash bari t& pérshtatshme ( Graminore dhe leguminose) me doza
pérdorimi t& ndryshme duke filluar nga 35 gr/m2 deri ng 65 gr/m2 né sifvata t&
vecanta,

o Shtesé varieteti special i Cynodon daclylon “Yukon™ né stolone t& copezuara né
sasi 20 gt/m?2

e Pleh&rim bazé me produkte organiko- minerale t& barazpeshuar dhe me
mikcoelemente, me doza pérdorimi n€ kushte normale prej 15 gr/m?2; éshté e
domosdoshme gjithashtu nj& analizé paraprake e terrenit pér (i pérshtatuc
plehé&rimin nevojave reale si dhe pér t& korrigjuar nése dubet pH e manggsité né
minerale.

e Materiale organike: Torfe bjonde dhe t& zez&, me pH (€ korrigjuar n& sasi ja mé
pak se 400 mlt/m2 &shté e domosdoshme pér t€ siguruar nevojat pér materiale
organike.

¢ N)E shires€ mbrojtese MULCH me bazg celuloze n&sasi prej 300 ge/m?2
e Ngjités me pecbérje natyrale né sasi prej 0.008 gr/m2

e Fitohormone shtesé (3 + S gr/m?)

Spérkatja ¢ pErzierjes mbi skarpatat duhet & kryhet me ang té nj€ makinerie pér
Hidrombjellje e cila duhet t& jet e pajisur me njé pérziet€s mekanik dhe e afte t&
pErziejé dhe t& spérkaté pervec pérzierjes s& zakonshme t& materialeve t& hidrombjelljes,
edhe stolone t& copézuara, si edhe & siguroj& njé pérzierje t& vazhdueshme dhe t& ploté t&
pérb&rssve si edhe me tuba té zgjatsh&m n& ményré qé t& ket& mundési t€ afrohet gryka
hedhEse e makinerisé s€ Hidrombjelljes n& largésing mé t€ mirg t& mundshme péc té
sp¥rkatur pérzierjen.
Aplikimi i pérzierjes duhet t& kryhet me t& paktén dy spérkatje:

o Spérkatja e par€ me farén, fitchormonet, 300 mlt/m? torf&, 150 ge/m2 Mulch,

0.005 gr/m2 ngjités.

¢ Pasi t& jeté thar€ shicesa ¢ parg e sp&rkatur, keyhet spérkatja e dyt€ me torfén e
mbetur, me Mulch e mbetur, dhe ngjit€sin ¢ mbetur.

o Peérbérésit e pérzierjes si dhe sasité p&r met&r katror percaktohen né pérputhje me
kushtet e mjedisit rrethues, mikroklimes, kérkesés pér gjelbegrimin si dhe t&
p&rbérjes gjeomorfologjike 1& tokés.
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KUJDESI MBI SIPERFAQEN, DRURET DHE SHKURRET

Transportimi, shtratifikimi dhe pérgaiitja pér mbjellje

Gjaté transportimit t& fidanéve nga fidanishtja deri n€ objektin ku do 1€ mbillen, &shté e
réndésishme q&€ ato t& mbrohen pér t& mos u demtuar (ku mund te thyhet) sistemi rénjor
e veganérisht gimet thithése té tyre. Pér kété,duhet pasur parasysh qe fidanet te jene ne
vazo (plastike). Té gjithé liojet e bimé&sisE, drurét dhe shkurret q& do té p&rdoren né
gjelberim, duhet t€ sillen prané vendit ku do t€ implantohen (grop&s) n& vazo pér siguri
mé té madhe n& zénie.

Gjatg transportimit té tyre nuk duhet lejuar ulja mbi fidané ose vendosja e ¢farédo peshe
mbi to.

MBJELLJA E FIDANEVE
Te gjitha kostot € blerjes, transportit dhe mbjelljes se pemeve [ane ie perfshira ne
¢mimin e pemeve

Piketimi ,hapja e gropes

Pasi ka p&rfunduar punimi i pergjithshém i tokés, caktohen vendet se ku do & mbillen
drurét dhe shkurret dekorative, sipas projektit teknik.

Ky vend caktohet duke vendosur né toké piketa t& etiketuara sipas llojeve t& fidanéve.
Madhésia e gropave gshté e ndryshme pér drurét dhe pér shkurret, Ajo varet pre;
pérbérjes s& tok&s, moshes sé€ fidanit dhe madhesisé e shtrirjes s€ veté sistemit rrénjor t&
tyre. Dy-tre vjet mbas mbjelljes, fidanét kérkojn€ tok& mé t€ shkrifét dhe me pjellore me
géllim q& (& zhvillojnE mé miré sistemin e tyre rrénjor.

Mbjellja

Mbjellja e fidanit duhet té behet prej dy punétoréve.
Ne& gropén ku &shté mbjell€ fidani, dheu duhet t& géndrojé 3-5 cm mé lart se sa niveli i
territorit, me qéllim q& mbas cedimit t&€ tij (&€ fitohet nivelt i m&parsh&m.

KUJDESI PAS MBJELLJES (sherbime agroteknike)

Shkriftimi i Tokes

3 heré né vit (n€ pranverg, né veré dhe né vjeshté), duhet t’u b&het punimi dhe shkriférimi
L tokg&s pérreth trungut. Ky punim zakonisht kryhet me bel ose me shat, dhe éshté i
nevojshém sidomos vitin e paré mbas mbjelljes. Duhet qé ky proces t€ kryhet mbasi t&
kené kaluar ngricat e pranvergs.
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Uijitja
Sasia e ujit g& duhet pErdor pér vaditje péroaktohet edhe nga lloji dhe pérbérja e tokés,
pot ne pergjithesi perdoret 30 | uje nje dru i ritur dhe 7-10 ] nje shkurre.

SIPERFAQJA E BARIT

Cilesite

a) t&€ mos mbaj€ ujin ¢ shiut. Kjo sigurohet népérmjet pérmirésimit t€ tokés dhe
drenazhimit (€ saj

b) té jeté e fort€ Q& t& mos deformohet gjaté shkeljeve

c) t& ripértéribet shpejt pas kositjes

Roli i siperfages

Pérveg rolit higjeno-sanitar, estetik, mjedisor, kéto siperfaqe (shirita) shérbejné edhe pér
ajrimmin ¢ tok&s s& parcelave dhe ndibmojng& n& zhvillimin normal t& druréve dhe
shkurreve dekorative.

Sipérfaqe bari n& skarpate te pjerresive duhet t'u kushtohet vemendje e duhur per te pasur
densitetin ¢ duhur dhe punimet paraprake te jene bere me shume cilesi (dheu, ngjeshja,
etj) ne menyre ge mos te ndodhe “cedimi j sipecfages” apo zhvendosje.

Keto detaje dhe parametra teknike duhet te ruhen ne zbatimin me sukses te ketij projekti .

8. MASAT DHE PAGESA

Pagesa per permbushjen nga apa e kontraktocit e ketij seksioni (mbjellja e pemeve) do te
mbulohet nga pagesa e kontraktorit e parashikuar ne preventiv. Pagesa do te behet mujore
dhe do te mbahet pjeserisht ose plotesisht pe rast mosperputhje me keto kritere dhe do te
jete e parekuperueshme deri ne fund te periudhes se kontrates.
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Al

Shtojca §

FORMULARY { OFERTES
" Lot 1 Otertuesit: AbGueden shpk

Pér: Fondi Shgipetar EZhvillion L reaga “San Frashert™, N 100 Tirane
& R o
Provedura ¢ prohurinuc /I hapar (elekuoniher f
Pershkeim i shhurtée 1 hontratds: “Rehabilitimi i gjelbérimit anésor dhie vendqéndrimeve té
pérkohiéshme, segmenti rrugor Lushnje-Berat, LOT 17
Publikiny mrese zhasohen: Buteunt 1 NjoYomeve Pubhike /Darof [Numrif

= ok K

Duke o reteroar procedusds s¢ lanpermaendur, ne. & nénshbruar . deklaropmd se:

Lo Cnomn ot Talertds sond Sshid | 22 959 826 |- po FVSHL
2 Covni wolad b olertés soné Exlwé | 27 331 791 | e 1VSH

e e T . - SR
\r A . Pérshkrimi i Punésc Njesio Sasia ( (‘mlm'/ - Cmimi ‘

o Amalize . e Njest total g
I Punime per rehabilitim gjelberimi Lushnje- .
S _;Beratiotitre  __ _ 20587850
2 i Sherbime kulturale Lushnje-Berat Loti I-re | 2371976

Fondi Rezerve e ~ ) :

Shaer _ 22 959 826

. TVSH B - 4 591 965

SHUMATOTAL T 37551791 ]

Nénshhrimi i efertuesit

Vuha
Shenim:
L. G oumet dubet 1 shprehen nd Monedhén Leke t e kerkuar ne dokumentat ¢ tenderit )

—




PREVENTIV PUNIMESH
Rehabilitim i gjelberimit Anesor te segmentit rrugor Lushnje - Berat, Loti 1"

1. PUNIME MBJELUE

2
O’%b"nja e
ﬁﬁ uali Njésiae |Volumii
2 PE&rshkeimi | punimeve, zérat e punimeve matjes  |punes ¢mimi Shuma
"‘ il
h&g% F.v. Tilia, h.trung. 3 m, ¢.20-25 ¢m copé 282 16500 4,653,000
1 ‘f
:'/2 A.n F.v. Acer negundo, h.irung, 3 m, ¢.20-25 cm copé 141 12000 1,692,000
3lan F.v. Nerium oleander h. 100-150 cm {1 per 1.5m1) copé 250 955 238,750
Transport dheu me ayto deri 5.0 km {Largim i mbeturinave ge
3.158/5 |dalin nga pastrimi i skarpatave che hapja e gropave) (46800 m?
ala %0.1)+(423x2x1%1) ¢{250%0.6x0.6x0.6) m* 5,157 395 2,037,015
3.158/5 |Transport dheu me aulo deri 5.0 knv (Sjellje dheu pér sistemim
5|2 skarpatash dhe mbjelljen e pemeve). m' 4,823 395 1,905,085
Nivelim i terrenit me makineri te drejtuar me lazer m? 52,000 65 3,380,000
tidrambjellje me Hydro Mulch m’ 65,000 100 6,500,000
Blerje cdhe shperndarje plehu kimik per pleherim syplementar
per korrigiim gjate periudhes se mirembajtjes, 0.25 kg/m" kv 14 L3000 182,000
SHUMA 1 PA TVSH 20,587,850
" R TVER 20% 4,117,570
1 PSR ELON SHUMA 1 ME TVSH 24,705,420

s
an




2 SHERBIME KULTURORE

Fmri i objektit “Rehabilitim § gjelbévimit (€ segmentit Loshoje - Beraf, Lot 1%

Nr. Drurés e dekoratis 4230 shhurre debarntis e 280, dhe sip Mbjellfe sne Bae 65000 m?

shérhimet jané planifikuar pér 1.5 vjet

{5‘___ Pt

.. . Vicad Pal i .
E-ﬁ Pérlikrimi [ puninteve Lérat v punimere i ‘,m ‘ m__m Cmimi Shumo
gﬁ tatf Miejes fHenéx
Yy T T T R - - :'. .
/A_n_ }\u:-!l‘lu‘ !).m.!m n’l.:ngri me kapaeitel msnimumi 200 o alie. . 630000 083 535 200
10 hosige gathse
5 | ana 11J';‘_i*-' lj(kl!t:lxl! u‘w 30 1 i, Lo api &hiE mbi 10 . forgdsd copt 115 i 1976
{:4 hl:l'C} 24 b 42.1
. . Uliitje abkurre dehorative (-4 Lrr@mgd. kae wgi 8xbtd o6& apaatdr . "
3 1309 o . : v - cnped 6. O(H) 5 SO0
(24 hard) 24 5 250 he : {
Viitie o siptrliaes & iclle . N b Nast 3 lord ] ) 3
3L ageng NG E SIPEIHGEN 5 RIS ihe bar me b Hastib €2 heed) wm? I 93000t %% |.637.500
20 5 GO0
SHUMA 2 PA TVSH 2,371,976
TWSH 20% 474,385
SHUMA 2 ME TVSH 2,846,371 |




Pérmblediése e shpenzimeve

Emértimi

Viera

Punime pér rehablitim gjethérim Lushnje Berat Lot 1-ré.

viera pa tvsh

20587830

Shérbime kult

veale Lushinge Berat Lot [-ré. vlesa pa ivsh

2371976

VLERA E PLOTLE PA TVSI

22 939826

TVSEH 20'%

4301065

VLERA ME TVSH

27,551,791
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P I T ITIRVIY]

Iy
AMINISTRIA £ M)EDISIT

DREJTORIA RAJONALE E SHRRBIMIT PYJOR FIER

GRAFIK PUNIMESH

“Rehabilinm ¥ gjelberimit Anesor ne segmenttn rrugor Lushnje - Berat, Loti 1

A\

JAVA Nr. - ~f o] o] v} »] ]
Shénja & Niisla Voluml
1
Nr Manuolll Plrshirinl | gualineve maljes punés
i A {Pastcim i végieincionit ne tkacpaa me (rakior me fyah preres bard hidraulik _ oy 46300 |
2| 3ysarss [TeRsspont dheu me auto dert 3.0 kan {Largim | mbeludnave qe dalin nga pasiriml i m $226
| 'skaspatave dre hzpja ¢ gropave).
3 l 3,158/ hmp:))n ey me 2u(o deni 5.0 km. (S)alje dheu pr sistemim skarpatash dhe mbjelljen ¢ m 4823
4 AN —I]_Nlivcnm i terreail e makineri te drojluar me larer o | 82,000
0[ A Fy. Plainos, hung 2 3 @, ¢.20:23 em copd _ 141
71 Am __ Fv. Acetnegundo, hinsog. > X m, ¢ 20-25 ¢m | _eopé | 141
8| An  Fv Tilia himng 23m ¢.28-23em ] xpt 142
__ 8 |__An |E.v. Netium oleander h. 100-150 coa (kx [.5ml) copd 250
10| An__ [Hidrombjelljs me Hydro Mukh mt 65,000
Shenim: U]la behel na perfudnén apa mus) Maj deri ne muaiin Smater, sasd here ne jave
PROJEKTUES!: DREJTORIA RAJONALE E SHERDIMIT PYSOR FIER
ENKELEDA SULAJ ROVENTA SERA ERNO MINE SAMI TASAKU
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SieMa .

VIENNA INSURANCE GROUP Nr. Serle/ Serlal Mo

Dega/ Branch

Kodi/ Code:
Koha e shiypjes :27.07.2016 11:47:40
FORMULARI | SIGURIMIT TE KONTRATES (1 CH
Guaranty Certificate Performance Bond
-'7;::'\!-"7{;} |L ’ ' o ) ) ke a/Dgté 27.07.2015
R -_Pf,,}o T EONDII SHQIPTAR , TIRANE I

( Emnl dhe adresa ) Autonlalll Komklor/ Name and addrass of Conlrarhng Auihor'ty\

N&emsrts ALBGARDEN , TIRANE
Inthepameof !

] - o ' ' (Emn dheadreséeofenumt esg;um.ar/Nameand (he address of the msureubidder)

| Procedura e prokurimit || E HAPUR ELEKTRONIK
(Proruremenl procedure) !

i (Referanca 8 dos;es perwkluar sipas auloritel konlrak(or/ Flfe reference accordmg lo oonlracung au(honly)

e N TE PERKOHSHMWE SEGMENTI®
"Perehkrim | shkurter | kontrates | gﬁg%.&&gf:&%%%l{g?soﬂE OHE 1 VENOQERDRIMEVE
(bhort desonplnon of tho oon(ract) :|

(Llojl § prooedulos dhs objeku lKInd of prooedure and 1ha objecl)

Publikimi (nese zbatohet) ||
P téeation (if applicable) | Bu}elml I n]oﬂnmeve | n}onlmeve pubike Ol Nr.

' ‘,.-;.@ '.u ;eferuar procedures se Iarlepermendur dhe me kusht qe Irefemng o the former procedure and wnlh lhe condmon lr;gl“to

1'_
| ALBGAROEN
|~ T _(e(nrllo!erluesii e percakhmfﬁlués)'n?n\?oﬁh"a b|dwmner) Tmmm o ST

At T A I O S =

'; Vit &ordoar konlrata, ne vertetofme se |
| < a7 wvended the contruct, we certify that | | ALBGARDEN

|:_ - ; S @mﬂlo?artuasn fe Egrcd«uar’f’lues! name of ng bld_winne_l "

M Sna rpmw sFoqensess slgurtmevc 1¢ A o T Ao
8- <./ e VIO shao i aje Viere prej: 2,755,800 OyMillon e ShlaleQlndé e Postholé ¢ °es§Ml’[d o TelﬁQInd& Lek®

[| #2 2 vmes iy at ovr company thac hag a vulue: PR

| ‘ T T (monedhia ¢ dhe vlcca & si_mpfehm m: tjalc dhc ne shifry/ v-alue and currcncy 1
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Té pérpjithslrme

Aksi rrugor, Lushwjé-Berat, éshté njé aks shumé I réndésishém qé lidh qarkam e Beratit me garkun
e Fierit. Réndésia géndron né cdo aspekt. Si né pérmirsimin e lévizjes sé qyletaréve, kétu theksojmé
se éshté njé zon¢ me trafik, por sidomos dhe pér zhvillimin (uristik e ekonomik 1€ vendit. Né kété
aks pér fal 18 keq vérehel njé mungesé e theksuar e gjelbérimit, si e atij (¢ ulét (shkurre) apo edhe
atij 1é larté (drusore). Hapésiral e gjelbéria né zonat apo rrugét urbane e interurbane hyesore, si
dhe pérgjaté kategorive (€ ljera (€ rrugéve jané mjafl 18 réndésishme jo velém né lidhje me
pérmirésimin e peisazhil & zonave né 1€ cilal aplikohet gjelbérimi, por edhe né uljen e ndotjes sé
ajrit 1 krijuar nga ngarkesa e larié e vérejiur e (rafikut.

1. Hyrje

Rehabilitimi i gjelbérimit me ané (& mbjelljes sé biméve (& larta dhe 1€ wllo, né (8 gjitha hapésirat e
liva, do 1& bénte t& munduy shtimin e fluksit turisiik duke qéné se ky aks éshté me réndési historike,
Njé projekt rehabilitues me té tilla pérmasa pér shtimin e sipérfageve (8 bleria wrbane dhe inter-
urbane, do (& kishte njé impoki (¢ madh publik.

2. Objektivat e Projektit

1) T& krijohen barriera 1& gjelbérta, aty ku &shté e mundur, ¢ pandérprera n€ t& dyja anét e
akseve pé&rgjaté aksit Lushnjé-Berat, Loti I,

2) Té krijohen mundési t& zhvillimit t€ pérshtatshém t& bimésis¢ (tlojeve drunore dhe
shkurrore) si pérgjaté crugés ashtu dhe n¥& vendgéndrimet e pérkohshme n& rrugd.

3) T& krijoj& mundé&si t& reja punésimi dhe t& prodhojé t& ardhura shtes¢ pér ekonomité pérgjate
aksit, gjat€ dhe pas p&rfundimit t& projektit.

4) T& krijoj¢ mund&sité e imitimit 1& peisazhit natyror autokton, aty ku &shtée mundur,
n&pérmjet ndérhyrjeve me mbjellje.

3. Termat teknike té projektit

Segmenti Lushnjé-Berat, Loti | ka nj& gjatési t& pérgjithshme prej 5 592 m. Shtrihet n& pjesén mé t&
madhe t& gjat&sisé s¢ tij n& terren fushor.

Shtrihet nga kilometri 0.000 — 5+592.

Ky segment rruge i cili nis nga srethrrotullimi Lushnj& Jug deri tek Ura e Kucit, éshté projektuar
dhe ndértuar me 2 korsi (1 né€ vajtje dhe 1 né ardhje). Shtrihet pothuajse né€ terren fushor. Ka né
gjatesing e tij disa hyrje-dalje g€ e lidhin me fshatrat e zonés. Rruga shoqérohet n& 1€ gjithe
gjatésiné e saj me kanale anésore & cilat shérbejné pér 1€ grumbulluar ujin e reshjeve gé vijné
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sherati 1 rruggs. Kanalt €shté keejtgsisht i pa sistemuar, ku yji rjedh n@ sipécfaqe natyrale. Skarpatal
qé formohen nga aksi i kanalit dhe deri n& bankingn e rrugds né disa vende jang shumé € pjerréta
dhe né& k&té minyre ato krijojne véshtirési né implementumin ¢ bimé&sisé n& k&to hapésira. Sistemimi
1 kanaleve sje)) simetci analoge nd (€ dy senset e (Eyizjes nd rrugd, duke krijoar sip&rfage 8 cilat
mund & gjelb&rohen lehtdsisht. Mé& poshté kemi paraqitur nj& foto 1€ gjendjes ekzistuese (€ zonés.

31 Fanye ¢ glendes ukinale Toii !

4.1 Karakterisiikaf e kétij Loti

Ky segment ka njé gjatesj prej $.592 m. Gjergsia e korsive &sht® 4.05 m dhe banking 1.3 m.
Rapésirat p&c (¢ implementuac gielbecimin e (arté dhe té vl&t shkojué né njé pjerési deri né 3 m né
krah 1& autostradés. K&lu kemi mund&si zhvillimi 1€ gjelb&rimit 1& 1ar1€ duke e shiriré pergjat& gjithé
gjatésisé né 1& dy krahét e rrugés me 2 lloje (& ndryshme pemésh. N& vendqéndrimel ¢ pérkohéshme
18 rrugds e gdrshetojmeé dhe me gjelb&rin t&€ ulél. Profii (grthor na tregon gjendjen aktuale.

I3 168 2 ads e i t s }
*54}50’46*40* AG*YG* :n} ﬂ)zll*ﬂl’mtﬂ{

AT b2 AN sa g 57
la2 oy ¢ % \"ﬂ\q, N
\‘ N \‘gl/

= T
Shvnns 3 3 A Profili tevshor 1yrugés (gremdn oktnale)
A

“Rehabililimi i Gjelbarimil Anésor né Segmenlin Lushnjé - Beral, Loli [



'
Adewdioka & AmOiFlrind

MIMISTRIA E M]JEDIZIT
DREJTORWA AAIONALE E SHERBIMIT PYJOR FIER

3kica e meposhtme &shié simelrike né (€ dy sensaf & |Evizjes & mupés, njtkohesisht e sislemuar dhe
gali pér punime 12 gjelbErimit.

Slamar . -

cernas AT L hifada et e e §

4.1.1 Skema teknike ¢ mbjelljeve dhe krifimit tf dekorit gielbérues

Gjatésia per gielbErim pergjatd mmugls éshie 5300 ml skarpaté né krah 1 majié 1€ moges (o8 vajtje
pEr Beral) dhe 5300 m] skarpat® né krah t& djathte ¢ saj. Punimel pér gjelbdrimin e kélij Loti do &
realizohen nd:

Skarpatéo antsore né (& dy keahef e rrugés dhe o veodqéndrimet ¢ pérlkohéshme 1€ saj.
Me pjesin & skarpatés gjelbérimi do 1€ keyhet nga 2 loje drorésh: Tilia ¢20-25 cm nga km 0400
— 3+630 dhe Acer negundo ¢20-25 cm nga km 3+700 - 5+592, ndérsa le pjesa e
vendgEndrimeve 18 pérkohEshme do 18 reahizohel me shkurre dekorative 18 llojil Merium
aleander. (Gjatésia totale ko do @ realizohet grelbErimi &shié 5300 mi né krahun ¢ majié + 5300

mi né krahun ¢ djathté =10,600 ml.
Yendndodhja ¢ vendgéndrimeve (¥ pErkohfshme rnd Lotin 1
1. VendgEndrimi 12 km. 0+165-kro. 04225 (Gjatesia linears 62ml) Djathias né vajtje pte Berat
2. Vendoéndrimi 2: km, 0+385.km, 0+645 (Gjatsia lincare 62ml) Majias né vajtje pér Berat
I VWendgéndrimi 3; km 14180-kom. | +240 (Gjatésia lineare 62m) Djathtas nié vajtje pér Berat

4 Vendgéndrimi 4; k. 4+180-km. 44240 (Gjatésia linears §2mi) Djathtas né vajlje pér Berat
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S Veusdondeami 5 bm 4+ To0-km 44820 (Gjatdsia lineare 65m) Majias vt vatje pie Barat

fi Venclgéndemmn & km. $0080-km. 39240 (Cintesiu lincare Giml) Diathiss né vajtpe pér Bonat

SKEMA E MBIELLJES

Nerlum Cleander
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b. Aly tregohet pjithashtu ményra ¢ vendosjes s& biméve né formé& drunore dhe né
formé& shkurreje me distanca & pé&rcaktuara. Llojet drunare do t€ jen& t& vendosura
me nj& largési prej 25 m nga njéra-tjetra nga aksi né aks. Lioji i shkurreve do t€ jeté i
vendosur me njé& distancg prej 1.5m nga aksi n& aks me njéra-tjetrén, pérgjaté gjithe
vendgéndrimeve t& pérkohéshime. Lloji i shkurreve do t& shirihet né njé gjatesi pre)
62 ml n& S prej vendgéndrimeve dhe 65 ml tek vendgéndrimi nr. 5.

c. Trajumi skematik pér formimin e sipérfaqeve t&€ gjelb&rta (tapetit t& gjelb&r), &she&
njé¢ tjetér element j réndésishém i kétij gjelb&rimi, ku ashtu si dhe pér Nojet drusore,
trajtimi skematik i tij do 1€ na lejonte t& preventivonim sakté kostot p&rfundimtare t&
k&tij projekti. Elementét dekorative barishtore pér t& krijuar tapetin e gjelb&, duhet
té realizohen n&p&rmjet teknologjisé sé¢ Hidrombjelljes me Trashési t¢ Shtuar dhe
Hidrombjelljes me Stolone 1€ Copezuara e cila bén t&€ mundur mbjelljen € barit n&
sipérfaqe & m&dha dhe té gjata n& shtrirje lineare.

Te skema 4.1.5 paraqitet n&p&rmjet profilit térthor se ku do t& vendosen bimét Drusore, distancat n&
rapost me rrugén dhe rehabilitimi i kanalit ekzistues.

Prog.0+200.00 Loti 1
2 A ¢ ! ¥ ¢
Jd LT
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Moot 4,1 3

Te skema 4.1.6 paraqitet n€& pamje 3 dimensionale n&€ ményré grafike bimésia e larté q& do vendoset
né kété Lot.

elbérimil Anésor fié Segmentin Lushnjé - Berat, Loli I @
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Lo o 4

4.1.2 Krijimi § "Dizenfos Viguale" pérfundimiare

Elementel ¢ gjelbErimil gf pEnnendém mé sipdr jand (& paraqgiture n€ Famjet 3 dimensonale né
figurén 4.1.7, plo kané nj¥ efekt viziv pér 18 na paraqilur mé s miri gituatén reale gé do 18 ndodhe
né até q éshié parashikuar dulce kryjuar dhe pamjé imagjinare mbi sengin e lévizjes

Lo SR I Rl I TR R (T TLIT LT o d | (A YT TI SOF R T, 1= by
e
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MdBrkary edbe pamjel J dinersonale 18 kL) sepnienll kand ngl aleki vigiv e W a parsgiTur mE s
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5. Projekt alternativ plr gfelbérinin and i

Dhike giykear si shume 18 domosdodhidm, glelbdrimin o kel segment| reugos, né B gjithd gatdsing ¢
tij, parashirohet version i méposhiim, fahte menduar np plel b i 18 mndesalel nd @ dy krah&l e
Lotit. Poziciomimi | gjelbérimit né krahun & muptve @ kBsa) kotegorie goaranton géndrueshméri (@
tnvestimil n& kohd pir vet faklin se

Gjfrésia ikivale & lepuar pér gielbéoim Bshig ¢ mpnNueshme edbe nd kobe mund 1€ ndérhyhet edhe
per element® I8 tjerd urbang dekorstive shiesé, pa démiuar investunin e planifilousr

5.1 Planifikimi tekmik i gjelbérimit ¢ Lotir |

Ashiu u thektuam mé siper, gaitsia 1oimie & Lath | oo 5,.592ml
Ciate punimeve pr miyellje dubet 18 kemi parasysh ai vijon

a. Hrugft hyrése - dalése nga moglt dytisore pée nd 0 macionale dibve anasplitas. Né kfto
masie, akw | gjelbdrimii thképulel 34 m ngs # dy mmfi, pirizhire dhe pyesém ¢ mugés
Dessanca preg 3-4 m eshid dntanca nge muga ¢ ssfibew den nd alsin & gielbénmil. Kjo
bihel pér whiak 08 bejimil (F vizualinesst 18 qarkallimat 12 sulomjeteve

b. Tegjlimi shematk pé formimin & spiriageve 18 gelbém (tapetit (2 gjelbéy), fditd nje
feter clement | rbnd€siahém | kitty grelbtroml, ke ashiv 4 dbe pér Uojet drosore, trajli
shematik 1 10) do W ma legjonic 18 provenlivanion saktf kostol pErfandimiare (8 KEH) projof
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Elementé&t dekorative barishtore pér t& krijuar tapetin e gjelbér, i cili duhet t€ realizohet
népérmjet teknologjisé s& Hidrombjelljes me Trashési t& Shtuar dhe Hidrombjetljes me
Stolone té Copézuara e cila b&n t& mundur mbjelljen e barit né sipérfage 1€ m&dha dhe t&
gjata né shtrigje lineare. Me ané t& késaj teknologjie shmanget bllokimi i trafikut pér kohe t&
gjaté.

5.2 Deltaje teknike

Lotj 1 ka njé gjatési prej 5.592 ml. Gjithsesi parametrat teknike jepen si m& poshté:

*  Bimé&sia dekorative, ng formé drunore, do t& implantohet n& menyre lineare, sipas hapésirave
qé rezultojné né pjesé pér gjelbrim.

* Bimé&sia dekorative, n& form& shkurre, do 1& implantohet né& gjatésing e vendqéndrimeve té
pérkob&shme pérgjaté rrugks.

* Madhésia e gropgs p&r implantimin e pemé&ve duhet 1 jeteé 80 X 80 X 80 cm, gjé e cila
p&rkon me gjat&si t& gropés, gjerési dhe thellssi t& saj.

= Madhésia e gropés pér implantimin e shkurreve duhet t& jeté 40 X 40 X 40 cm, gjé e cila
pérkon me gjatési t& gropés, gjerési dhe thellési t& saj.

* Lartésia totale e druréve pas vendosjes né& gropé (implantimit), duke paré edhe llojin e
bimésise duhet té jel& nga 3.50 -4 m.

*  T& gjithe llojet e bimé&sisé, drurgt dhe shkurret q& do t& pérdoren né gjelberim, duhet té sillen
prané veadit ku do t& implantohen (grop&s) né vazo pér siguri m& té€ madhe né zénie.

» Pé&rjashiohen nga aksi @ gjelbérimit, distancat rreth objekteve me réndesi t& vecanté té tilla si
ura, mbikaljme, vend-pushime dhe konstruksione t& tjera t& aprovuara ligjérisht nga Enti i
Rrugéve,

12
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Tilia platyphyllos

Larésia:

Gjerésia:

Rritja:

Ekspozimi:
Rezistenca e gjethes:
Ngjyra e lules:
Sezoni i celjes:
Atributi i gjethes:
Ngjyra e gjethes:
Ngjyra e frutit:
Kérkesa pér ujé:
pH i tokés:

Lloji i toké&s:
Forma:
P&rdorimi:

18.20m né 26,00m

13.80m né 19.80m

E shpejté

Hije e pjesshme né diell t& ploté
Gjetherénés, gjethegjeré

E verdhé

Veré

Lule aromatike

E gjelbér

kafe

Me lagéshti

Acide, neutrale, alkaline, pak alkaline
Ranore, balte, e shkrifét

Ovale, piramidale

E vetmuar, ekran, mostér,
pemé autostrade dhe rruge

rimil Anésor né Segmentin Lushnjé - Beral, Lol I
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Nerium oleander

Lartésia: 3.00m né 4.60m

Gjerésia: 3.00m né 4.60m

Rritja: E shpejté

Ekspozimi: Dielli té ploté

Rezistenca e gjethes: Me gjelbérim té pérjetshém, hala apo gjilpéra
Ngjyra e lules: Portokalli, rozé, e kuqe, e bardhé, e verdh&
Sezoni i celjes: Gjith vitin

Atributi i tules: Lule aromatike

Ngjyra e gjethes: E gjelbér

Ngjyra e frutit: n/a

Kérkesa pér ujé: Me lagéshti

pH i tokés: Acid, neutral, alkaline, pak alkaline

Lloji i tokés: Ranore, balte, e shkrifét

Habitati i origjinés: Rajoni Mesdhetar, né Japonl.

Forma: E rrumbullakosur, vazo

Pérdorimi: Gardh, masive, ekran, bregdet, mostér, pemé rruge

14
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Acer negundo “Flamingo”

Lartésia:
Gjerésia:

Rritja:
Ekspozimi:
Rezistenca e gjethes:
Ngiyra e lules:
Sezoni i celjes:
Ngjyra e gjethes:
Ngjyra e frutit:
Kérkesa pér ujé:
pH i tokés:

Lioji i tokés:
Forma:
Pérdorimi:

6.00m deri né 8.00m
4.00m deri né 6.00m

E shpejté

Hije e pjesshme pér diell t& ploté
Gjetherénés, gjethegjeré
Jeshile

Pranvere

Jeshile dke e bardhe

N/A

Me lageshti

Acid, neutral, pak alkaline
Ranore, balte, e shkrifét
Ovale, e drejté ose e ngritur
Rrugé dhe autostrada
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Pérmbajtja

‘ Derzierje speciale per skarpata rruge dhe bankina kanalesh r

Perzierje farash bari e pershtatshme per terrene te varfera/thata e zona te nxehta ]

PErzierje varictelesh graminore e perberé né 50%
nga kulijvar@ makroterme me (eik&l vegjetaliv
veror) shumé& apresive n€ {azén e rritjes dhe
mbulimit 1& 1errenit, € cilat prodhojn€ n)& numér
1€ shumié siolonesh Bbe nzomash, duke forcuar e
pEnmnirdsuar afiZsing anli-erozion € skarpatave
dhe benkinave 1 rrug&ve. Kio llo) p&rzieneje
pérdorel g)erdsishl n& (errene (€ varféra, 1€ Lhals,
té nxeha dhe me plane mirdmbajtje (& paké(. P&r
shkek t& varieteteve speciale 1€ pérdorura n¥ k&g
pErzierje, k8shillohet &  kryhet aplikimi i
hidrombjelljes n& [und € Pranverés - fillim t&
Verts

Pérmbajtja

CYNODON DACTYLON SRYS554 25%

CYNODON DACTYLON YUXON 10%
PENNISETUM CLANDESTINUM AZL 05%
ZOYSIA JAPONICA COMPADRE 05%
\ /
Sasité

P&r cdo Ha sip&cfaqe nevajitet 200 kg pérzierje farg bari
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Hidrombjellje me Trashési té Shtuar ( Spesor) dhe me Stolone té Copézuara
Fushat e pérdorimit
¢ Skarpata 1:1 e 2:1 dhe né skarpata me pjerr8sl mé t& larté e aplikuar bashké me gjeo-rrjeta tre
s dimenslonale
¢ Skarpata derl n& 30° kur nuk EshtE mundesia e shtimit té njé shtrese toke (Top soil)
o Sipérfage me toké t& armuar ose t& pérforcuar (duke shtuar sasiné e ngjitésit)

o Skarpata rruge ose kanalesh me terren té varfer dhe né vende té thata e té nxehta

Hidrombjellja me trashési té shtuar ( spesor) bén t& mundur gjelbérimin e sipérfageve né t& cilat hidrombjellja
e thjeshté nuk do t& jepte rezultate 1€ kénagéshme.
Eshté e domosdoshme pér gjelb&rimin e skarpatave me pérbérje terreni 18 forté e té varfér né elemente
organike goftg ky me granulometri t& madhe [ mbeturina inerte mé t& imta si zhavorr, réré apo réré e zhavorr}
apo dhe me granulometii mé té vogél (argjilé e lym). Kur nuk éshté e mundur apo me leverdi pér té veshur
skarpatat me njé shiresé terreni plellor { Top Soil), b€hét i nevojshém pérdarimi i kétij lloji té Midrombjelljes
pér t& sigururar nj& minimum materiali terreni pjellor si dhe nj& mbrojije t& mjaftueshme mekanike té skarpatave.
Kjo (loj teknike Hidrombjellje aplikohet me dy apo me tepér spérkatje derisa té arrihet trashésia dhe mbulimi
i déshiruar.
Materialet t& cilat perbéjné kété pérzierje q& do t& spérkatet duhet té jené té téra me bazé natyrale dhe té&
jené té shpérbéshme né ményré bio, pér té patur njé ndikim sa mé té vogél né ambientin rrethues. Prejardhja
dhe fugia mbirése e farérave duhet t& jeté e certifikuar dhe pérzier]a e tyre me materialet e tjera duhet t&
kryhet né& vendin e aplikimit n& ményré qé té parandalohet shtresézimii farérave brenda depozités sperkatése.
Kjo lloj teknike Hidrombjellje parashikon pérdorimin e pérbér&sve té méposhtem:

o Pérziesje farérash bari té pérshtatshme ( Graminore dhe leguminose) me doza p&cdorimi té ndryshme

o duke filluar nga 35 gr/m2 deri né 65 gr/m?2 né situata té vecanta.

o Shtesé varieteti special i Cynodon dactylon “Yukon” né stolone té copezuara né sasi 20 gr/m’

¢ Pleh&rim bazé me produkte organiko- minerale t& barazpeshuar dhe me mikroelemente, me doza
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»  eterrenit pér ti pérshtatur plehérimin nevojave reale si ghe pér té korrigjuar nése duhet pH e

s mangésité né minerale,

s Materiale organike: Torfe bjonde dhe t& zezé, me pH t& korrigjuar né sasi jo mé pak se 400 mit/m?
e &shté e domosdoshme pér té siguruar nevojat pér materiale organike.

« Njé shiresé mbrojtese MULCH me bazé celuloze né sasi prej 300 gr[m2

= Ngjités me p&rbérje natyrale né sasi prej 0.008 gr/m*

s Fitohormane shtesé (3 + 5 gr/m’)

Spérkatja e pérzierjes mbi skarpatat duhet t& kryhet me ané té nj¢ makinerie pér Hidrombjellje e cila duhet t&
jeté e pajisur me nj& pérzierés mekanik dhe e afte té pérziejé dhe té spérkaté pérvec pérzierjes sé zakonshme té
materialeve t& hidrombjelljes, edhe stolone té copézuara, si edhe & sigurojé njé pérzierfe t& vazthdueshme dhe
té ploté 18 pérbérésve si edhe me tuba 18 z2gjatshém né ményré gé té ketd mundeési té afrohet gryka hedhése
e makinerisé sé& Hidrombjelljes né Jarggsiné mé té miré t&é mundsnme pér té spérkatur pérzierjen.
Aplikimi i pérzierjes duhet té kryhet me t& pakién dy spérkatje:

s Spéckatja e paré me farén, fitohormonet, 300 mit/m2 torfg 150 gr/m2 Mulch, 0.005 gr/m?2 ngjités,

e Pasité jeté tharé shtresa e paré e spérkatur, kryhet spérkatjs e dyté me torfén e mbetur, me Mulch e

= mbetur, che ngjitésin e mbetur.

s Pérbérésit e pérzierjes s dhe sasité p&r metér katror pércaktohen né pérputhje me kushtet e mjedisit

= rrethues, mikroklimés, kérkesés pér gjelbeérimin si dhe 18 pErbérjes gjeomorfologjike té 1okés,
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Detaje teknike per kryerjen e punimeye te gielberimit dlie mirembajtjes gjate
petiudhes se garancise

* Perpara se te cealizohet pregatitja e terrenit per mbjelljet e reja, duhet te keyhet pastrimi i
skarpatave dhe siperfageve ge do te gjelberohen, nga bimet barishtore dhe ato shkurrore, me
ane te traktorit me krah preres hidraulik.

v Degezat e rena ne terren te pemeve sf edlie shkurret € shkulura nga terrenet e percaktuara per
tu gjelberuar duhen prere me makineri grirese universale dhe rishperndare ne termren, per te
gene sa me prane punimeve ne menyre ekologjike.

= Kryhet nivelimi i terreneve me ane te makinerive niveluese te drejtuara me tazer per te patur
punime ne lartesine e ketij projekti.

* Madhésia e grop&s pér mbjelljen e pemeve duhet t& jet& 80 X 80 X 80 cm, gj& e cila pérkon
me gjalési t& gropés, gjerési dhe thellesi té saj.

' Madhésia e gropés pér mbjelljen e shkurreve duhet 1€ jeté 40 X 40 X 40 cm, gjé e cila
pérkon me gjatés) 1€ gropés, gjerdsi dhe thellési t& sajy.

* Lartésia totale e drurgve pas vendosjes n& grop& (mbjelljes), duke paré edhe llojin e bimé&sise
duhet t& jet® nga 3.50 - 4 m.

= TE& gjithé llojet e bimé&sisé, drurét dhe shkurret g€ do t€ pérdoren né gjelberim. duhet 1€ sillen
prané vendit ku do t¢ mbillen (gropés) n& vazo pér siguri mé& t&€ madhe né zénie.

= Pas mbjelljes se pemeve dhe shkurreve, kryhet mbjellja e barit me ane te teknologjise se
Hidrombjelljes me trashesi te shtuar (me varielete barerash graminore te cilat respekiojne
varietet autoktone barishtore) dhe me stolone te copezuara.

Perkujdesja gjate periudhes se mirembaijties e garancise

= Siperfaqet ¢ gjelberuara duhen prere me makineri te posacime korrése bari péc sipérfage t&
médha me prerje me teknologjine Mulching (bari i preré nuk mblidhet por lihet si pasurues
ferreni per siperfagen ¢ gjelbért). Ne kete menyre shkurtohen kohet dhe kryhen punime
ekologjike meqenese keto makina arrijne te kryejne edhe 10.000 m2 korrje ne dite.

=  Duke pare siperfaget ¢ medha te gjelberuara ne kete projekt, duhen marre parasysh dhe
makinerite korrése te barit p&r sipéfage t& médha me kosh, te cilat arrijne te kryejne edhe
10.000 m? korrje ne dite.

= Terrenet e gjelberuara duhet te korren 2-3 here ne muaj ne periudhen praavere-vjeshte si
edhe te pakten 1-2 here ne muaj e periudhen vjeshte-dimer.

*  (jethet ¢ rena ne terren dhe anes rruges te pemeve, duhen mbledhur me nakineri thith&se
gjethesh dhe mbeturinash deri né [0cm, per te qene sa me prane punimeve ne menyre
ekologjike dhe mbajtjes se siperfageve te gjelberuara dhe rruges ne gjendje optimale.

PROJEKTUESI: DREJTORIA RAJONALE E SHERBIMIT PYJOR FIER
ENXELEDA SU ROVENTA SCRA ERIND MINE SAMI TABAKU
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